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Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi

ś. p. Walerji Strączyńskiej
a w szczególności ks. prefektowi Ługowskiemu i Dyrekcji T-wa Saturn 
składają serdeczne podziękowanie
2989 Dzieci i Rodzina.
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PAŃSTWOWY ZAKŁAD ZDROJOWY
Sezony letnie od 1 maja do 31 października. Kąpiele siarczano-ałone 
i mułowe, leczenie elektrycznością i naświetlaniem, kąpiele słoneczne.

Ceny kąpięii, zabiegów leczniczych, pensjonatów
i pokojów umeblowanych umiarkowane. 

Dojazd: ostatnia stacja kolejowa KIELCE.
Komunikacja autobusowa Kielce — 3usko-Zdrój stała, wygodna i tania.

.2797

Zarząd Telefonów Sosnowieckich

zawiadamia, że opłata wstępna przy zamawianiu 
telefonu wynosi zł. 100 

Biura Zarządu: Sosnowiec, 3-go Maja 4.

Wszystkim moim Sz. Klijentom z Zagłębia Dąbrow
skiego przesyłam serdeczne życzenia

WESOŁEGO ALLELUJA!
JÓZEF KOSS

- ........... 2990Sosnowiec, dn. 4-IY-31 r.

WESOŁEGO ALLELUJA!
dla Szanownej klijenteli przesyła

JAN HEPEK
2848 Skt.d

18 kwietnia
POCZĄTKIEM SEZONU 

POLITYCZNEGO.
WARSZAWA, 5.4. W kolach, sana

cyjnych utrzymują kategorycznie, że 
cisza polityczna potrwa conajmniej 
do połowy bieżącego miesiąca i że 
.przed tym terminem nic należy ocze
kiwać żadnych posunięć ani decyzyj.

Utrzymują że podpisanie pożyczki 
na dokończenie budowy linji kolejo
wej Śląsk Górny — Gdynia nastąpi 
około 18 i to będzie za począ tikowa- 
nicm poświąecznego sezonu politycz
nego.

Plotki
O WEZWANIU P. BARTLA

WARSZAWA, 5.4. Wczoraj kurso
wała pogłoska, że do Warszawy zo
stał wezwany b. premjer, prof. Bar
tek Nie wiązano tego jednak z za
miarem powierzenia jakiegoś stano
wiska w rządzie, lecz mówiono, że 
chodzi, o zasięgnięcie jego opinji z po 
w odu nadmiernie ciężkiej sytuacji 
gospodarczej.

„Poój świąteczny”
W CZECHOSŁOWACJI.

PRAGA, 3.4. W wteliką sobotę ogło 
szouy będzie na terytorjum czecho
słowackim t. zw. pokój świąteczny.

Podczas świąt wielkiejnocy cała 
prasa czeska i słowacka nie będzie za 
mieszcząc artykułów polemicznych, a 
na zgromadzeniach wygłaszane będą 
tylko odczyty o chaTalkteirize lni-ma- 
nitairmym.

ADWOKAT
TADEUSZ WONER 

otworzył kancełarję 
w Sosnowcu przy ul. Miłej 4

Telefon 9-44. 2981

Manifestacja przyjaźni
polsko-j ugo słowiańskiej.

WARSZAWA, 5.4. (Tel.wł.). Wkrótce 
odbędzie się w Polsce wielki kongres 
polsko-jugosłowiański, mający na celu 
współpracę narodów słowiańskich na po
lu kulturalnym, gospodarczym i poli
tycznym.

Obrady kongresu rozpoczną się 26 b.m., 
gdzie przez 2 dni omawiane będą spra
wy ekonomiczne. Następnie obrady kon 
gresu przeniesione będą kwestje zbli
żenia kulturalnego pomiędzy obu kra

IMHIIH Hlli IM310IE6I 8 LOKI
Pasywa 3 miljonów dolarów.

WARSZAWA, 5.4 Kryzys gospo
darczy, który da je s i ę szczeg ól nie 
we znaki przemysłowi łódzkiemu, 
znalazł sobie nową ofiarę.

Tym razem w postaci banku istnie
jącego od kilkudziesięciu lat. Bank 
Handlowy w Łodzi, sp. akc., pracu
jący z przemysłem włókienniczym, 
od dłuższego czasu znajdował się w 
trudnościach finansowych. Obecnie 
trudności te zwiększyły się do tego 
stopnia, a spodziewana pomoc .zawio
dła, że bank zwrócił się wczoraj do 
sądu z podaniem o ogłoszenie upa
dłości.

W liczbie poszkodowanych jest 
nietylko, szereg fabryk łódzkich, ale 
bardzo clużo osób, mających wkłady 
w banku. Pasywa wynoszą 5 mil jo
ny dolarów. Bezpośrednim powodem 
ogłoszenia upadłości angielskich Ban 
ku co d‘O prolongowania niektórych 
zobowiązań.

Samo ogłoszenie upadł-ości odbyło 
się w warunkach wysoce dramatycz
nych. Wczoraj Bank miał zapłacić 
kilka czeków amerykańskich. O godz 
li przed południem dyrektor naczel
ny banku zorjentował się, że nie zdo 
la wykupić czeków, wobec czego 
zwołał natychmiast rade, która po

jami. Kongres zakończy się w Krako
wie na Wawelu w dniu 2 maja.

Goście jugosłowiańscy pozostaną jesz
cze w Polsce na dzień 5 maja, by wziąć 
udział w obchodzie polskiego święta na
rodowego.

Na czele polskiego komitetu. który zaj- 
mie się organizacją kongresu polsko-j u 
gosłowiańskiego, stoi znany pisarz prof. 
Ossendowski.

półgodzinnej sesji zdecydowała 
osić się do sądu handlowego 

dłości.
Banie Handlowy w Łodzi 

ininemi ma zaległe podatki 
kilku mil jonów złotych.

Okropny los Managua
po trzęsieniu ziemi.

MANAGUA, 5.4. — Chociaż władze tu
tejsze i oddziały amerykańskiej mary
narki, stacjonowane w Mainaigua, czynią 
jaiknajwiększe wysiłki, nie udało się jad- 
nak dotychczas zaopatrzyć ludność w 
świeżą wodę do picia, wskutek czego po
czyna się tu szerzyć tyfus i biegunka.

Cierpienia ludności są wprost przera
żające. Na pogorszenie nastroju wpływa 
także i to, żke wciąż jeszcze powtarzają 
się wstrząsy podziemne, wywołujące 
panikę.

Wstrząsy te nie mają wprawdzie wiel 
kiej siły, jednak niszczą one zupełnie 
wszystko, co jeszcze ostało się w mieście 
po pierwszem trzęsieniu ziemi.

Pożoga, szalejąca nad miastem, wcale 
nie zmniejszyła się. Niepodobna opano
wać pożaru, który niszczy doszczętnie 
cale miasto.

Wczoraj we wspólnym grobie pocli o -

IDwa wykolejenia pociągów
WCIĄGU DOBY.

zgło
upa-

między
na sumę

Na ezlaiku Łyntapy — Królewez- 
czyiana w dyrekcji -wileńskiej pomię 
(Izy stacjami Postawy — Woro-pajo 
wo znajduje się pechowe miejsce.

Oto w ciąigni 24 godzin na 103 kilo 
metrze tej linji wykoleiło się 2 po
ciągli. Pierwsze 'katastrofa wydanzy- 
ła się -wczoraj o godz. 5.15 po popo
łudniu, przyczem w pociągu Nt. 551 
:z nieustalonej przyczyny wylkoleił się 
wagon osobowy. Wypadek na szczęś
cie nie pociągnął za sobą ofiar w lu- 
dziach, ruch jednak musiano prze
rwać na 6 godzin.

W półtorej godziny po -wznowie
niu komunikacji t. j. nocy dzisiej
szej o godz. 12.40 w tem samem miej
scu wypadły z szyn 3 wagony pocią
gu osobowego Nr. 512. I w-tynn wy
padku przypzyny katastrofy nie usta
lono.

Przerwa w ru-chu trwała 7 godizn 
Po tych wypadkach, maszyniści, 

którzy muszą tamtędy prowadzić po
ciągi, udają się w drogę z największą 
obawą. Władze kolejowe wdrożyły 
szczeg óło we dochodzenie.

warno 400 osób. Od diziś więcej zwłoki 
nie ibędą transportowane, tylko na miej
scu -oblewane wapnem i zasypywane zie
mią.

Naci brzegiem morza powstało miasta 
pod namiotami, zaludnione przez ucie
kinierów. Jest ich dwadzieścia kilka ty
sięcy. Dla zapobieżenia epidemii tyfusu 
zos ta ją wszyscy szczepieni.

J'
SERDECZNE ŻYCZENIA 
WESOŁEGO ALLELUJA 
SWOIM SZ. KLIENTOM

składa

PAWEŁ KUCHARSKI

i! ■'
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O KATASTROFIE W .WARSZAWIE.

A.B.C. pisze:
Wczoraj popołudniu opinja publi

czna Warszawy została wstrząśnięta 
do głębi wieścią o tragicznej katastro 
fie lotniczej, jaka się wydarzyła w 
śródmieściu. Trzeba tu dokładnie u- 
stalić wszystkie szczegóły tragedji, 
nie dość może jasno uwypuklone w 
dotychczasowych relacjach, bo kata
strofa wczorajsza jest jeszcze jednym 
posępnym przyczynkiem do stosun
ków w naszem lotnictwie wojskowe®

DEFEKT SILNIKA.
Z lotniska wojskowego wystarto

wał kolo południa samolot „Breguet 
XIX" pilotowany przez por. Euzeb
iusza Żebrowskiego w towarzystwie 
obserwatora por. Bronisława Linków 
skiogo. Gdy lotnicy znaleźli eię nad 
placem Zbawiciela silnik odmówił po
słuszeństwa. Że przyczyną katastro
fy był defekt silnika — to ustalone 
zostało ponad wszelką wątpliwość. 
Już w kilka chwil po wzniesieniu się 
płatowca z lotniska, świadkowie star
tu wprawnem uchem fachowców u- 
ełyezeli niepokojące przerwy w war
kocie motoru.

Usłyszał to również por. Żebrow
ski, który zorjentowawszy się w de
fekcie silnika nad placem Zbawiciela 
wyłączył gaz i postanowił zawrócić 
na pobliskie lotnisko, aby lądować. Z 
pola mokotowskiego obsewowano z 
zapartym tchem próbę wałki pilota 
z nieuchronną katastrofą. Samolot 
zawróciwszy, ze zgaszonym silnikiem 
pędził ku ulicy Marszałkowskiej. Ale 
lot coraz to gwałtowniej zaczął się 
obniżać. Lotnicy zojentowaili się, że 
już nie uda się im przelecieć nad wie 
żami kościoła Zbawiciela, to też w os
tatniej chwili por. Ż.ebrowski wpro
wadzi samolot w ostry wiraż, by epró 
bować lądowania na dziedzińcu gma
chu Ministerstwa Spraw Wojsko
wych. Przechodnie zrozumieli na
tychmiast, iż to nic są brawurowe 
popisy lotnicze, ale że lotnicy wal
czą o życie — i to nietylko swoje. Za 
wszelką cenę chcieli uniknąć spadnię 
cia na plac Zbawiciela, gdzie kata
strofa pociągnęłaby za sobą wiele 
ofiar...

KATASTROFA
W ostatniej chwili, gdy już samo

lot znajdował się 50 metrów nad zie
mią por. Linkowiskiemu udało się 
wyskoczyć ze spadochronem. W se
kundę potem samolot runął tuż za 
murem dziedzińca M. S. Wojsko
wych, przygniatając lotnika. Nastą
pił wybuch....

Gdy nadbiegła pomoc, por. Żebrów 
aki był już martwy i zwęglony w o- 
gniu. Por. Linkowski, przygnieciony 
skrzydłem samolotu dawał 6łabe o- 
znaki życia. Przewieziono go do szpi
tala Ujazdowskiego, gdzie o godz. 
7.50 wiecz. zmarł nie odzyskawszy 
przytomności.

ŚLEDZTWO.
Na miejsce katastrofy przybył na

tychmiast wiceminister gen. Kona
rzewski z grupą oficerów. Wdrożono 
natychmiast śledztwo dla ustalenia 
przyczyn strasznej tragedji, która 
wydarzyła się przed oknami Mini
sterstwa spraw wojskowych. Komi
sja śledcza ustaliła, że przyczyną ka
tastrofy samolotu „Breguet XIX" by
ło uszkodzenie silnika, który prze
stał działać, gdy lotnicy znaleźli się 
nad zaludnionym placem, pilot wziął 
ostry wiraż, z którego samolot wpadł 
w korkociąg.

ZŁY STAN TECHNICZNY.
Tak więc wina katastrofy leży w 

silniku, a co zatem idzie w złej opie
ce technicznej nad materjałem lotni
czym. Przypomnieć tu trzeba jedno 
porównanie, które najleipiej ilustru- 
je stan rzeczy dzięki złej opiece te
chnicznej. Silnik w naszem lotnictwie 
wojskowem pracuje średnio bez re
montu tylko 50 godzin podczas gdy 
taki sam silnik w, lotnictwie komuni

ka^yjmej pracuje bez -remontu — 400 
godzin.

OPINJA PŁK. RAYSKIEGO.

To też nie bez zdumienia przeczy
taliśmy w jednean z pism to, co odpo
wiedzialny za zły stan techniczny sa 
motetów, szef lotnictwa wojskowego 
płk. Rayski, uznał za możliwe po
wiedzieć o wczorajszej tragedji.

Oto. jego słowa:
— Niestety, nie byłem na miejscu wy

padku, gdyż w krytycznej obwili znajdo
wałem się służbowo u szefa sztabu gene
ralnego. Ogólnikowo tylko mogę powie
dzieć, że najczęściej katastrofy wywoły
wane są wskutek brania przez pilotów o- 
strych wiraży.

jest to wykroczenie karane dyscypli
narnie i sądownie. Pomimo, iż lotnikowi 
nie wolno .poniżej 500 metrów robić wi
raży, spotykamy się ciągle z karygodną 
akrobatyką powietrzną, wykonywaną 
przez brawurowych lotników, W mini
malnym procencie przyczyniają się do 
katastrof wady aparatów.

TEUOR SOWIECKI
wśród włościan ukraińskich.

RYGA, 3.4. — Jednocześnie z licznymi 
a r cisztow ani-ami wojsk o w ych uk raińcó w 
w Charkowie, G. P. U. przystąpiło do za
krojonej na szerszą skalę akcji, która 
ma na celu wytępienie ukraińskiego ru
chu nacjonalistycznego wśród włościan.

V/ miejscowości Hryborowka kolo sta 
cji Barwinkowo, w okręgu Iziumsikitm, 
oddział wojsk G.P.U aresztował 175 
włościan oskarżonych o przynależność 
do tajnej organizacji terorystycznej, któ 
ra według dochodzenia miała nazywać 
się. imieniem atamana Petlury. Kilkuna

Francja wobec unji celnej 
austrj acko -niemieckiej.

PARYŻ, 3.4 Sauerwein ogłasza w 
„Malinie" artykuł o stanowisku 
Francji wobec unji cel-ncj niemiecko- 
ausltiackiiei.

Zwalanie winy na „karygodną a- 
krobatykę powietrzną" — gdy-śledz
two ustaliło, że przyczyną katastro
fy był defekt silnilka, wypływający 
rzecz p-rosta z złego stanu technicz
nego samolotów! Wysuwanie argu
mentu, że branie przez pilotów o- 
strych wiraży poniżej wysokości 500 
metrów jest karalne sądow-nię i dys
cyplinarnie — gdy stwierdzono, ze 
ś. p. pilot por. Żeibro-wski po dostrze
żeniu defektu silnika wizął wiraż, bv 
nie opaść na zaludniony plac, że po
łożył w ofierze własne życie, by oca
lić życie licznych przechodniów!

Nic tak winien przemawiać szef 
lotnictwa w obliczu bohaterskiej 
śmierci swych podwładnych! Nie tak! 
To czujemy wszyscy.

Wczorajsza katastrofa jeszcze raz 
stawia przed oczy społeczeństwa ko
nieczność radykalnych zmian w na
szem lotnictwie. 

stu włościan, w tej liczbie dwóch przy
wódców. organizacji Ruchłego i Mitina 
rozstrzelano, resztę zaś aresztowanych 
włościan deportowano na wyspy Soło- 
wieckie.

Masowe aresztowania włościan wy
warły ogromne wrażenie w całej okoli
cy, gdyż wraz deportowanymi włościa
nami wysłano na północ również ich ro
dziny, wskutek czego znaczna część do
mostw w miejscowości Hryhorówka stoi 
pustką.

Dyskusja na posiedzeniu komisji 
paneuropejskiej 15 maja nie będzie 
równoznaczna z ostatecznym wyro
kiem. w sprawie unii. Posiedzenie io

ma na celu wykazać Niemcom i Au- 
strji, że popełniły błąd i że nie są 
jedynemi państwami, które opraco
wały plan ożywienia wymiany gos
podarczej dla zaradzenia kryzysu w 
E tir opie W sch o d n icj.

Pi-z ypuszczać należy, że komisja 
prześle protokuł swych obrad radzie 
Ligi narodów, która zadecyduje, czy 
plan unji nie narusza postanowień 
protokułu genewskiego z r. 1922-go, 
jak również artykułów traktatów 
pokojowych, gwarantujących nieza
leżność Austr ji i omawiających wa
runki przyłączenia Austrji do Nie
miec.

Wrazić potrzeby ostateczne roz
strzygnięcie oddane będzie międzyna 
rodowemu trybunałowi sprawiedli
wości w Hadze.

W Paryżu i Londynie panuje prze
konanie, że zanim nie zapadną osta- 
tecze decyzje insrancyj międzynaro
dowych, Austr ja i Niemcy nie będą 
kontynuować rokowań w sprawie u- 
rzeczywistnicnia unji celnej.

Wysłannik m. Piłsudskiego
NA PROCESIE MJR. KUBALI.
WARSZAWA, 3.4.
Zamieszczone w niektórych dzien

nikach wiadomości, o terminie rozpra 
wy publicznej w Najwyższym Sądzie 
Wojskowym, w sprawie majora, pi
lota Kubali jakoby wyznaczona by
ła na dzień 11 kwietnia, prostujemy; 
rozprawę tę wyznaczono na piątek, 
10 kwietnia o godz. 10-ej rano.

Rozprawa jest odmiennie od pro
cesu w I instancji, który odbywał się 
przy drzwiach zamkniętych — publi
czna.

Na rozprawie obecni będą delegaci 
Min. spr. wojsk, oraz specjalny wy
słannik marsz. Piłsudskiego.

Zażalenie nieważności opiera się 
głównie na tem, iż akt oskarżenia o- 
piewa na pisanie anonimów obejmu
jących szereg „oszczerczych zarzu
tów", wyrok natomiast skazał majo
ra Kubalę na całkiem inny czyn ka
rygodny, a mianowicie za niesubor
dynację przez obrazę przełożonego, 
wskutek czego odpadł zaofiarowany 
przez majora Kubale już w śledztwie 
dowód prawdy wszystkich zarzutów, 
zawartych w m e nt or ja le, skierowa
nym do najwyższych władz wojsko
wych.

Obrona w piśmie swem zajęła sta
nowisko, że niedopuszczalnem jest 
skazanie oskarżonego za czyn, na ja
ki nie opiewa akt oskarżenia, różni
ca bowiem pomiędzy terminem: „o- 
szczercze zarzuty" a określeniepj 
„obelga" jest w oczy wpadająca.

OFIARY KATASTROFY CZTERECH PflLflKOW
W CIEŚNINIE GIBRALTALSKIEJ.
MALAGA, 3.4. — Siedemnaście o- 

fiar zderzenia eię w cieśninie Gibral- 
tarskiej okrętu francuskiego „Ftori- 
da" z angielskim parowcem „Głorius" 
zostało sprowadzonych na ląd. Ofia
ry te zostaną pochowane na tutej
szym cmentarzu.

Dotychczas jeszcze nie jest możli
we ustalić liczbę ofiar. Przypuszczal
nie w katastrofie zginęło przeszło 30 
osób. Większość ofiar stanowią reerni 
granci narodowości polskiej, włos
kiej i francuskiej.

Między 17 zwłokami rozpoznano 4 
osoby narodowości polskiej.

Jak marznarze w Kronsztacie
UCZCILI UNSZŁJCHTA

RYGA, 5.4. Z Lcning<radtu donoszą, iż 
w Kronsztacie oddział marynarki, po
wracający do koszar z wiecu, urządzone
go na cześć przybyłego z Moskwy Un- 
szliichta, potłukł po drodze wszystkie 
szyiby morskiego klubu partyjnego, jak 
rówmaeż zdemolował znajdujący się na 
pierwszem piętrze tego gmachu lokal 
morskiej jaczejki komunisityeznej.

Zajście nie przybrało większych roz
miarów tylko dzięki teanu* że niedaleko 
znajdował się silnie uzbrojony większy 
oddział GPU., który zajście zlikwidował 
dokonawszy szeregu aresztowań.
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NA ZMARTWYCHWSTANIE.
Bi ją dzwony rezurekcyjne, niosąc 

na falach swych wołań „ZMART

WYCHWSTAŁ".

Szemrzą liście, okrywające świeżą 

zielenią, budzące się do życia drzewa: 

„ZMARTWYCHWSTAŁ". Kwili pta- 

Ye wykluwające sie z martwej skoru
py: „ZMARTWYCHWSTAŁ".

Zmartwychwstał, jak powiedział!

Zmartwychwstanie... dziwny urok 

mieści to słowo, jakby z poza mgieł 

cierpień, smutku, niedoli przedziera 

Ag ukojenie i radość... Zmartwych

wstanie... wizja budzenia sie ku nowe

mu życiu tego, co zapadlo w bezwład, 

sen...
Zmartwychwstanie... dreszcz tajem

ny wstrząsa sercem, myśli zapalają .się 

płomieniem uniesień i gonią, hen — da 

leko w zawrotne sfery wiekuistej wio

sny... Czemu?..

Odpowiada na to pieśń nasza:

Chrystus Zmartwychwstań, 

Jest nam na przykład dan, 

Iż my mamy zmartwychwstać, 

Z Panem Bogiem królować...

Zmartwychwstanie Pańskie, to pod

stawa i fundament chrystjanizmu, bo 

jak mówi św. Paweł: „Gdyby Chry

stus nie zmartwychwstał, próżneby 

było przepowiadanie nasze, próżna by 

laby wiarą wasza".

Dla nas Polaków „Zmartwychwsta

nie" było świętem wielkiem w czasach 

.niewoli, prócz charakteru religijnego 

miało również znaczenie patrjotyczne: 

budziło ono w nas wiarę w dziejowa, 

sprawiedliwość, że Ten, który zwycię

żył mocy ciemności i jak śpiewamy: 

Piekielne mocy zwojował, 

Nieprzyjacioły podeptał, 

Nad nędznymi się zlitował...

— zwycięży przemoc wraża., rozkwie

ci nad ujarzmioną Ojczyzna, słońce 

wolności. Wszyscy — od dziecka do 

siwowłosego starca, cieszyli się zasły

szawszy głos dzwonu rezurekcyjnego;. 

Nadzieja wstępowała w serca, że 

zmartwychwstania przyjdzie dzień...

Rezurekcyjny bije dzwon! 

O! bijże, bij nam dzień i noc, 

Niech do zwątpialych zstąpi ton 

Niezwyciężonej wiary moc!

Alleluja! — potężne wstrząsało ca

lem jestestwem naszem; Alleluja! — 

grało na strunach dusz naszych, a e- 

•:ho radosnej pieśni: „Wesoły nam dziś 

dzień nastał" — biegło wdał z biegiem 

Wisły nad sine fale Bałtyku, nad da

lekie rubieże polskie budząc brać, a 

szybując ku bezkresom wieściło świa

tli, że „nie zginęła", bo zginąć nie mó

gł11- ,

„Naród szlachetny nie ginie i izie u- 

iniera" — jak mówi-poeta.

1 zmartwychwstania przyszedł dzień!

Dwanaście lat upłynęło od chwili 

zmartwychwstania Ojczyzny. Jakąż 

się przedstawia nam Ona?.. Azali ta

ką, jaką przedstawiali ją sobie dzia

dowie nasi w swych sennych wizjach, 

jaką opiewali poeci, za jaką szli w bój 

nasi bohaterowie?..

Czy wiara w Boga, bratnia miłość, 

prawość, sprawiedliwość stały się fun 

damentem naszego życia narodowe
go?.. Czy też przeciwnie — niewia

ra, niezgoda, miernota, prżyziemność, 

stronniczość święcą, tryumfy?,.

P^yznać się nam trzeba, że nie jest 

wszystko tak, jak być powinno. Pe

wnie, dawniej było też niezamsze do

brze, ale naród, więcej zdawał sobie 

rację z tego, niż dziś. Dziś pod wpły

wem nowoczesnych prądów jakby za

łamała się Unja między dobrem a 

złem, a naród upadając pod ciężarem 

codziennych trosk, bied gnębiących 

świat cały, a szczególnie nas, jako od

budowujące się państwo, zobojętniał 

na. najżywotniejsze sprawy, stal sie. 

nieczuły na nawoływania ostrzegają

ce, na groźby skierowane pod jego a- 

dresem.

Prawdziwie, obecne czasy są wiel- 

kopiątkowemi czasami dla nas.

Ale czyż to być ma przyczyną zwąt

pienia, apatji?..

Nigdy, przenigdy!

Szczęście jest skutkiem trudu, lep

sze jutro zdobywa sie wśród bólom, 

cierpień, niedola nie trwa wiecznie, 

ale wreszcie zamienia się w pomyśl

ność, a po Wielkim Piątku, następu

je — Rezurekcja.

Niechże Zmartwychwstanie Chry

stusa wyrwie nas z zobojętnienia i pe

symizmu, opromieni życie nasze ufno

ścią, że po dniach trudu i znoju, przyj 

dą dni wesela i pokoju.

. Tego pokoju, który zapowiedział 

Zmartwychwstały Chrystus, ukazując

WIELKANOC W WARSZAWIE
PRZED STU LATY.

Smutne i pełne trwogi były przed 
stu laty pierwsze dni Wielkiego Ty
godnia w Warszawie. Po nierozstrzy
gniętej bitwie pod Grochowem armja 
rosyjska stała pod samą stolicą i u- 
stawicznie jej zagrażała. Szczególnie 
wielką grozę budziły pogłoski, roz
powszechni one w niedzielę palmową, 
że Moskale na Wielkanoc wkroczą 
do Warszawy.

Tymczasem sztab polski w tajem
nicy pracował nad. przygotowaniem 
ofenzywy wiosennej, któiraiby odsu
nęła armje rosyjską i -teren walki ra 
wschód.

Kiedy w nocy 50 na 51 marca z W . 
Środy na W. Czwartek mieszkańcy 
stolicy spali spokojnie, przez rnosi 
na Pradze, słomą wymoszczony, prze 
prawiło się killka dywizyj polskich w 
sile 40 tysięcy żołnierzy z 81 armata
mi, by wczesnym rankiem wpaść na
gle na 20-tysięczny korpus rosyjski 
gen. Rosena, pozostawiony przez Dy- 
bicza pod P-ragą, podczas gdy Dybicz 
z głównemi siłami rosyjskiemi, u- 
mieściwisizy się na leżach zimo wyciu 
zamyślał przeprawić się przez W isłę
u. ujścia Bugu.

D o poi u dnia w W. C zw a r i ek m ie - 
szkańcy stolicy słyszeli coraz bar
dziej na wschód oddalające się strza
ły armatnie. Były to odgłosy toczo
nych bitew: w lasach grochowskich, 
pod Wawro m, pod Dębem... W połu
dnie przeprowadzono ulicami War
szawy kilka tysięcy jeńców rosyj
skich, zdobyczne działa i sztandary.

Przez W. Piątek i W. Sobotę pro
wadzono dalej jeńców, wziętych do 
niewoli po rozbiciu całej armji ro
syjskiej. Jeden z dzienników przyto
czył jowialny raport żartobliwego 
generała rosyjskiego Geismara do 
głównodowodzącego Dybicza o ostat
niej klęsce rosyjskiej pod Wawrent: 

„Przednia straż nasza, mająca dwa, swoje 
sztandary i cały korpus oficerów na czele, 
■weszła dnia wczorajszego o godz. 12 do bun
towniczej Warszawy; ale niestety bez broni 
i w więzach".

Był to dla Moskali, spodziewają
cych się lada dzień wkroczyć do War
szawy, hielada Prima Aprilis.

W stolicy do późnej nocy w W. So

BOŻE GROBY
Pamiętniki ks. Kii o wieża, składają

ce się z „Opisu zwyczajów i obycza
jów za panowania Augusta 111" oraz 
właściwych wspomnień autora, były 
dotąd jednein z najtważniejszych 
źródeł, umożliwiaj ących poz-na nic 
życia obycza j o więgo Rzecz y(pospolite j 
i jako takie wywarły przemożny 
wpływ na rozwój romansu historycz
nego. Obec-nie okazało się, żc istnie
ją nieznane dotychczasowym wyda
wcom ustępy dzieła , a przede wszyst
kie m początek. którego dotąd brakło. 
„Opis ks. Kitów icza zaczynał się 
bowiem od środka zdania i słów: 
„...bytu więc osóbka Pana Jezusa". Z 
■ciekawego pod wielu względami roz
działu wyjmuj omy ustęp, dotyczący 
zwyczajów wielkopiątkowych. oraz 
szczegółowy opis Bożych Grobów.

„Groby obchodizili duchowni wszel
kiego gatunku: biskupi, prałaci, ka
nonicy, księża świeccy, zakonnicy 

się swym Apostołom po zmartwych

wstaniu i mówiąc im: „Pokój mój, da

ję wam; pokój mój zostawuję wam" 

— powinniśmy sobie wzajemnie ży

czyć w tych dniach świąt Wielkiejno- 

cy.

Rezurekcyjny bije dzwon,

Spiżowy w przestwór plunie śpiew, 

Pokój wam! Zmartwychwstał On, 

Ten, który za mas przelał krew!

Ks. Z. Ł.

botę zwrócono od strony Pragi liczne 
trofea 'wojenne. Między jeńcami kro
czyła cała muzyka.

Do szopy w teatrze Narodowym 
kobiety 'wszelkich stanów znosiły 
„święcone" dla wojska. Zniesiono ty
siące szynek, kiełbas, stosy babek i 
placków, tortów i cukrów. Kilkadzie
siąt bryk wysłano z tymi darami na 
pozycje, gdzie gen. Skrzynecki pier
wszy podzielił się z żołnierzami świę- 
conem jajkiem.

Wieczorem uwaga całej Warszaw'y 
zwróciła się do katedry, gdzie odby
ła się uroczysta rezurekcja. W kate
drze ustawiły się reprezentacyjne od
działy różnych pułków. Przybyli 
członkowie rządu, generałicja, sena
torowie, posłowie, ministrowie. Kie
dy celebrans biskup Prażmoweki 
wziął z grobu Chrystusa Sancłissi- 
niu.ni, odezwały się ustawione nad 
Wisłą armaty 101 razy. W czasie 
końcowego Te Deum znów dano z 
dział 50 strzałów.

W Wielką Niedzielę odbyło się w 
katedrze zamówione przez naczelne
go wodza Skrzyneckiego nabożeń
stwo dziękczynne. W czasie Te Deum 
dano 101 strzałów armatnich, Hono
rową wartę w katedrze pełnił bata- 
Ijon gwardji narodowej, który w cza 
sie Podniesienia „prezentował broń 
na kolanach przy odgłosie bębnów, 
według dawnego polskiego zwycza
ju". Zdobyczne chorągwie moskiew
skie zdobiły kościół.

Równocześnie odbywało się nabo
żeństwo dziękczynne w fortach na 
Pradze. Msza’św. została odprawiona 
pirzy ołtarzu, ustawionym ria fasizy- 
nach, które Moskale przygotowali do 
szturmu.

W poniedziałek wieczorem w tea
trze Narodowym dano bezpłatne wi
dowisko sztuki ..Beniowski", w 'któ
rem jako statystów użyto ku wiel
kiemu ich zadowoleniu jeńców mo
skiewskich. wśród których nie brakło 
Polaków z ziem wschodnich. Stolica 
w dniu tym była rzęsiście ilumino
wana, a nawet konsul austrjacki za
palił świece w swych oknach.

Takie radosne święta obchodziła 
Warszawa sto lat temu.

W DAWNEJ POLSCE.
parami. Świeccy ludzie: senatorowie,
rozmaitej ramgi szlachta, panowie 
panie w kompan Jach zebranych, albo 
też w domowych lamii jacli lub poje- 
dyńczo, jak się koniu podobało. Je
dni pieszo, drudzy karetami.

W każdym kościele na winiściu do 
grobu siedziały panienki albo 4 damy 
wyższej rangi z tacami siebrnemi. 
kwestując jałmużnę od przechodzą
cych na pożytek tego kościoła. Nie 
wołały one na nikogo o jałmużnę 
usty swemi, aile tylko brzękiem tacy 
o ławkę trącanej. I czem kio znacz
niejszy łub lepiej ubrany przecho
dził, tem większy brzęk na niego 
czyniły.

...Obchodzenie grobów zaczynało 
•ię od godzińy pierwszej popołudniu 
i trwało do północika; a to tylko po 
wielkich miastach, gdzie się znajduje 
wielość kościołów i ludu. Za dnia ob
chodzili ga-oby panowie i jDaniB. w

B. asystent klinik zagranicznych 

mi. iii 9 im 
ord. w chorobach dzieci i ortopedji 

dziecięcej 2843
w Katowicach, ni. Poprzeczna 10.

nocy służebna czeladź, której się ra 
zem z państwem obchodlzić nie do* 
sta to.

...August trzeci, lubo był pan wiel
ce pobożny i więcej jeszcze ppboźną 
od niego była królowa, grobów jed
nak nie obchodzidi. Sarna królowa, 
kiedy bywałą w Polsce wraz z mę
żem królem, ź synami i córkami by
wała na nabożeństwie rannenn wied- 
kopiątkowem, w kościelle farnym kol- 
legjacikim św. Jana. Tam, po zapro
wadzeniu Chrystusa Pana do grobu, 
ppmodlliwszy się nieco, królestwo po
wracali z famdlją swoją do pałacu...

Gdy zaś królowa umarła w Sakso- 
nji, a sam król podczas wojny sied- 
miolietniej z Prusakami micezikal 
przez, ten czas w Warszawie, 2'robo w 
nie odwiedzał, tylko u Auguetjanów 
o godzinie piątej popołudniu bywał 
na lamendacjacii. -które wyborną 
sztuką śpie^yąili jogo nadworni śpie
wacy. Warta poeta wioną u wszyst
kich dlnzwi kościcdnych dla ivstrzy- 
mania tłoku nie puszczała, tylko dy- 
siyngowańszycli i tych póty tylko, 
póki się kościół nie zagęścił. To na
bożeństwo z samej chyba dobrej in
tencji króla i z jednej osoby jego 
mogło być przyjemne Bogu. Kiról al
bowiem swoją przewybo-rną kapelą 
•chciał uczcić tajemnicę grobu Chry- 
shitsowego i, raz uklęknąwszy na pul- 
picie, modlił się przez cala tę kanta
tę. Inni zaś, którzy sic dostali do ko
ścioła, którzy byli senatorowie, lu
dzie d^worscy, paiiestramci, dworacy, 
oficerowie, muzykanci od różnych 
dworów, a wielu między nimi dysy
denci, obróciwszy sic tyłem do gro
bu a twairzą do kapeli na chórze gra
jącej, jedni się defekt o wadi melodją 
instrumentów ^wdzięcznością woki»- 
listÓAc, drudzy posyłali gestami umiz- 
gi nadobnym śpićitcaćżkom, zapom
niawszy, że się znajdują w kościelle, 
nie na oporze...

Groby robione były w formę roz
maitą, stosowaną do jakiej hisłorji z 
Pisma świętego, starego lub nowego 
testamentu wyjętej. Naiprzykład: re- 
pre z emtow a ły Abtalłrama, patir j airclię, 
syna s-wego Izaaka na ofiarę Bogu 
zabić chcącego, albo Józefa patrjar- 
chc od braci swoldi do studni wpu
szczonego, albo Daniela proroka w 
jamie miedzy lwami zostające,go, al
bo Jonasza, którego 'wieloryb połyka 
paszezęką swoją, i tym podobnie. Z 
nowego Testamcnłu: górę Kalwaryj- 
ską z zawieszonym na krzyżu Chry
stusem, z żołnierzami, którzy go krzy 
żował.i i z tłumem żydostwa, którzy 
się temu krzy.żowaniu przypatrywa
li: skałę, w której grób był wycięty i 
w którym ciało (JKrysi u -a było zło
żone, z żołnierzami na straży grobu 
p ostały i onytni, śpiącymi, albo też iił- 
ną jaką tajemnicą męki lub Zmar
tw yclrwsta.n i a Olrr yśtuis o w ego.

Po niektórych kościołach takowe 
wyobrażenia były ruchome. Lwy 
błyskały oczami szkłanemi, kolorami 
iskrzącemi się zapuszczonemi i świa
tłem z tyłu oświcconemi, wachlowa
ły jęzorami, z paszczęk wywieszone- 
mi. Morze bałwany swoje miotało. 
Longin, siedzący na koniu zbliżał się 
do boiku Chrystusowego z włóćzni- 
•cą. Mar je, stojące pod krzyżem, ręce 
do ocizów z chustkami podnosiły i ja
koby zanidlone na dół opuszczały. W 
osobie, albo właściwie mówiąc w wi
zerunku osoby, która była treścią bi
sior ji i argumentem, wyrżnięta była 
diziuira okrągła w piersiach lub w bo
ku tak wielka jak Hostjar przez któ
rą dziurę widzieć się dawała sama 
tylko Hostja, w Monstrancji będącą 
za taż osobą na postumencie posta
wionej.

Ozdabiano ie groby rzeźbą, malo
waniem, arkadami, świa<tłem rzęsi- 
stem lamp ukrytych i świec, a po bo
kach i z frontu - kobiercami i szpale
rami..."

Tak pisarz polski z czasów saskich 
ks. Jędrzej Kiiowicz (1728—1804) o- 
pisywał Boże Groby za czasów A>u* 
ansita UL
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..KURJERA ZACHODNIEGO44.
Wzorem roku ubiegłego sosnowiec

kie Towarzystwo cyklistów i moto
rzystów organizuje wyścig kolarski 
o szczero-srebrny pułiar „Kurj ara 
Zachodniego4*, który odbędzie się w 
dniu 3 maja, w dzień Święta Narodo
wego.

Wyścig ten odibędzie się na prze
strzeni 95 kim., a trasa prowadzić 
będzie przez ważniejsze miejscowo
ści Za g 1 ębi a D ąibro wsk i e go.

Jak wiadomo, pub.ar został w uib. 
roku zdobyty, przez p. Krzysztofczy- 
ka, członka T. S. „Victoria‘.

Szczegóły wyścigu podamy w od
powie dni m ter minie.
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RADJOAMATORZY!

Zawiadamiamy, że z dniem 1 kwietnia b.r. powiększyliśmy nasz

DZIAŁ RADJOWY
i polecamy znane ze swej dobroci odbiorniki własnej konstrukcji, od
biorniki i głośniki Philipsa, akumulatory, baterje anodowe i radjosprzęt 

po cenach konkurencyjnych. 2825

MONTAŻ, — PRZEBUDO1VA. — Bezpłatne porady techniczne.

WZOROWE ŁADOWANIE AKUMULATORÓW.

Serdeczne Życzenia
WESOŁEGO ALLELUJA 

przesyła swoim Sz. KłijentomJ. Schabowski
Dąbrowa, 4.IV 1931. 2997

MIGAWKI

[i te iisi iM?
STUDENT FILOZOFJI.

Pocałunek jest to zespolenie się 
dwu dusz, których jaźń duchowa dą
ży do najwyższego szczęścia, nigdy 
na ziemi inaczej nieosiągalnego. Jest 
io zbliżenie się dwu światów, najroz
koszniejszych marzeń i nieziszczal- 
nych nadziei, dążących wiecznie ku 
lepszym bytom, w celu urzeczywist
nienia naj większego ideału szczęśli
wości.

STUDENT MEDYCYNY.
Pocą lei unek jest to napięcie mięśni 

łaibialnych ruchem innych z niemi są
siadujących. U wykonujących tę 
czynność obserwujemy podniesienie 
się 'temperatury ciała z towarzyszą
cym lekkim dreszczem. Ze względów 
hygienicznych pocałeunek nie jest 
wskazany dla osób cierpiących choć
by na zwykły katar, gdyż przy ze
tknięciu się naskórka łatwo ‘iprizeno- 
ezą się mikroby, co nie jest pożądane 
zwłaszcza w dzisiejszych czasach pa
nującej czerwonki i grypy.

STUDENT PRAWA.
Pocałunek jest to umowa oparta na 

wzajemnem porozumieniu się stfon, 
co do warunków jej wykonania. U- 
mowa ta może być niezawierana i mi
mo to stronom przysługuje prawo 
korzystania z niej jeśli zawarł^' 
przedtem inną, w której została omó
wiona również kwest ja pocałunku: 
jako typową można tu wymienić u- 
mowę małżeńską. Jeśli umowa taka 
zawierana/nie/była, wówczas obie 
strony muszą wyrazić zgodę na wy
konanie pocałunku, w przeciwnym 
razie zachodzi wypadek gwałtu, ka
rany artykułem 528 k. k.
\ STUDENT POLITECHNIKI.

Pocałunek jest to ruch przyspie
szony diwu ciał kierujących się ku 
sobie w celu zetknięcia się. Podczas 
tego ruchu obserwujemy dlruigi je
dnoczesny, a mianowiicie suibteline 
drganie ob u ciał, aż do chwili zetknię
cia się. Należy zauważyć, żę punlkt 
zetknięcia się nie pozostaje w żad
nym stosunku z żadnym z środków 
ciężkości tych ciał, gdyż zależny jest 
tylko od ich woli. Całemu zjawisku 
towarzyszą westchnienia, czyli nowe 
zjawisko, tj. glos, przyczem długość 
fali zależna jest od siły wyładowu
jącej się enengji kinetycznej.

STUDENT W. S. II.
Pocałunek jest towarem idealnym, 

otrzymanym gratis bez opakowania, 
loco miejsce dokonania tranzakcji, 
czasami może 'być traktowany jako 
zadatek na przyszłe operacje, mogą
ce wyniknąć ze wizajemnych stosun
ków' stron obu. Kobieta, a w szcze
gólności panna na wydaniu u osobni
ka, który zadatek ten otrzymał, win
na to zapisać na rachunek dłużników 
wątpliwych. Reflektujący na otrzy
manie poratunku winien zawsze mieć 
na uwadze następstwa mogące z tej 
tiranzaikcji wyniknąć i odpowiednio 
ubezpieczyć, by nie stracić zaufania 
kłijenta.

U kobiet w ciąży i młodych matek stoso
wa nie naturalnej wody goirzkiej „Francisz
ka-Józef a" wzmacnia prawidiowość funkcja 
żołądka i kiszek, żądać w aptekach. 2865

i Ini. ANTONI NOWICKI 
= BIURO TECHNICZNE = 
DĄBROWA GÓRNICZA, KOŚCIUSZKI 42, TELEF. 8.

Świąteczna gawędka
o śmiechu.

Mówienie o babkach, mazurkach, 
szynce itp. świątecznych doskonało- 
ściach, o słonecznym (bez względu na 
pogodę) nastroju jest corocznym te
matem przedświątecznych i świątecz
nych feljetoników. Ponieważ więc 
jest to temat stały, a więc stary, na 
różne sposoby ujmowany, przera
biany, odświeżany, chciałoby się w 
którymś z świątecznych numerów 
zobaczyć feljeton o czemś, co nie by
łoby jakimś właściwym okresowi 
Wielki ego Tygodnia kłopotem, barw
nym, pachnącym, ponętnym przy
smakiem, czy jakimś innym wielka
nocnym ■„efektem44, ale co byłoby 
niemniej świąteczne, niemniej „na 
czasie44.

Naprzykład — o śmiechu. Śmiech 
jest- zupełnie naturalnym, logicznym 

■■ wynikiem p o go dn ego, bez tr oskiego 
nastroju. A taki nastrój cechuje wio
senne święta. Może śmiech świątecz
ny ma odrębny od innych rodzajów 
śmiechu charakter, ale bo też śmiać 
się można różnie, przeróżnie... Jest 
śmiech głośny i cichy, stłumiony, 
szczery i obłudny, serdeczny i pełen 
nieżyczliwości, ironiczny, promiienny 
i jadowity, dobry i gniewny, ponury, 
okrutny, rozumny i bezmyślny, cheł
pliwy... Cały tłum rodzajów śmiechu 

‘i uśmiechów.
Możnaby wyliczać i wyliczać w 

nieskończoność, gromadzić określe
nia, tworzyć nowe... Są ludzie, którzy 
się śmieją z lada powodu i tacy, u 
których śmiech jest rzadkim gościem, 
są tacy, co się śmieją tyllko oczami, 
i tacy, którym uśmiech przywarł już 
do twarzy, i tacy, u których śmiech 
nas dziwi.

Śmiech mówi o charakterze ludzi. 
Nie jest.to moje spostrzeżenie, ale 
też powtórzenie go nie jest u mnie 
bynajmniej frazesem, ’ bo zauważy
łam nieraz, że tak jest. I nie jest to 
spostrzeżenie dorobkiem współczes
ności. Śmiechem i tem, co śmiech o 
ludziach mówi, zajmowali się ludzie 
pewnie od czasów, gdy już umieli ob
serwować, śmiać się i myśleć. O 
śmiechu, w którym ,.iest nieiakie po
znanie obyczaiiów człowieczich“ pra
wił podobno — jak pisze w „pirasso- 
wańych w Krakowie przez Floriana

i

lingilera. Roku od narodzenia Boże
go. 1535.“ „Gadkach o składności 
członków człowieczych4’ Andrzej 
Glaber z Kobylina — już król Salo
mon, który pouczał np. że „śmiech 
wiellki bywa w usciech szalonych lu
dzi... a w prawdzie tak iesth, Bowiem 
taci matą wielką słodzone, która iest 
miestcze a zachowanie Melankoliiej4'. 
A melanicholja powoduje „giruibość 
rozumu, a tudzież y szailoność“. Mó
wi też o takim, co się ,,-ba.r.zo richło 
suńcie a le-da czemu4’, co się „nie czę
sto smieie, y owszem, barzo mało44 lub 
„rzadko a niedługo4', albo „który się 
wszitko smeie, gdy ku komu idzie 
albo gdy skini mówi'4 i określa pier
wszego jako „grubego rozumu y też 
pokarmu4', ma to być człowiek „pro
sty, próżny a nie stateczny, richło 
wierny, nie tajemny, ale na posługę 
powolny44, drugi „bywa mądry, po
ważny y stateczny, ostrego rozumu, 
pilmy w swey rzeczi, milcząci, cier
pliwy, wszaikoż skąpy, gniewny, nie 
richło wieirzącii y swey myśli44, trzeci 
ma te same, co drugi zalety, alle w 
słabszym stopniu, skąpy ,też >ma być, 
ale za to „wierny44, śmiech zaś ostat
niego „to iste znamię człowieka ob
łudnego, chytrego, który o sobie wie
le trzyma4’. Mówii też, że kto się tak 
..barzo smieie, iż też kaszle abo gło
wą chwicie, bywa taki niestateczny, 
nieustaniczny w żadney rzeczi, richło 
wierząci, a richło też gniewny y na 
wszelką rzecz richło pr.zistawaiąc“. 
Zgadza się mistrz Andrzej, że od za
obserwowanej reguły mogą się zda
rzyć wyjątki, będzie to -tak osobliwe 
wydiarzenie, jak np. spotkanie „prze
kupki na targu, nie obmawiaiącey, 
szynkarki, nie przypisniiączey, baby 
nie zwódzączey, panny, dary w.zgair- 
dlzaiączey, wdowy, mężów nie prze- 
biraiączey, mężatki, namęża nie skar- 
żącey“, ale jest zupełnie możliwe.

Czy i ile miał racji w swoich wy-. 
wodachSaloimon i mistrz Glaber z 
Kobylina, który rezultaty Salomono
wych obserwacyj spisał i własnemi 
je uzupełnił, można w czasie świąt, 
kiedy się ludzie - dużo i chętnie śmie
ją, srpawdizić.

Akadem iczka.

Reumatyzm i Przeziębienia
Obecna pora roku — okres ciągłych i na
głych zmian pogód zagraża zdrowiu wszyst
kich. Dlatego też na ogólne zainteresowanie 
zasługuje list p. Antoniego Garnczarka, 
Łódź, Miedziana 22, w którym pisze m. in. 
Od lat czterech cierpię na reumatyzm. Gdy 
tylko miała nastąpić zmiana pogody czułem 
cierpienia. Leczyłem się w najrozmaitszy 
sposób, lecz niestety bez skutku. Niedawno 
temu czytałem w gazecie o Togaiu i choć 
mało miałem zaufania do tego środika, to 
jednak zakupiłem jedno pudełko. Już po 
zażyciu. zawartości tegoż poczułem znaczną 
ulgę w bólach stawów przy naciskaniu pal
cami. Zachęcony tym. rezultatem począłem 
regularnie zażywać Togal trzy razy dziennie 
po 3 tabletki. Bóle w stawach zupełnie zni
kły i nie odczuwam już wcale zmiany pogo
dy. Ponadto jd. G. wyleczył ©rzy pomocy

.©
Togal-u swą małżonkę z następstw ciężkiej 
grypy i niema wprost słów pochwały dla 
skuteczności działania Togalu. Podobne do
świadczenia poczyniło -wiele cierpiących, 
którzy z najlepszym skutkiem .przyjmowali 
Togal przeciwiko reumatyzimowi, podagrze, 
bólom stawów, bólom nerwowym i głowy 
oraz przeziębieniom. Togal bowiem nietylko 
uśmierza bóle, lecz w naturalny sposób usu
wa piewiastki chorobotwórcze. Nieszkodliwe 
dla serca, żołądka i innych organów. Gdy 
inne środki zawiodły nawet w chronicznych 
wypadkach osiągnięto przy zastosowaniu 
Togalu nadspodziewanie pomyślne rezultaty. 
Przeszło 6000 orzeczeń lekarskich! Tysiące 
udręczonych odzyskało dzięki Toigalowi swe 
zdrowie. Spróbujcie więc sami, lecz żądajcie 
-tylkoTogal. We wszystkich aptekach. 2988

Kasz dział radjowy. 
nabożeństwo rezurekcyjne 

Z „CHŁOPÓW” REYMONTA,
Polskie Radl jo występuje na święta Wiel

kanocne ze specjalnym programem wielka
nocnym. ,

Z programu tego na uwagę zasługuje au
dycja w dziale kwadransów literackich: mia 
nowicie w niedzielę Wielkanocną dnia 5 bm, 
o godz. 21.50 z rozgłośni raszyńskiej usły
szymy przepiękny fragment z „Chłopów" 
Reymonta, w mistrzowski sposób odtwarza
jący nabożeństwo rezurekcyjne w wiejskirr 
kościółku.

Audycja ta, płynąc na dalekosiężnych fa
lach najsilniejszej obecnie na całym świe
cić radjostacji raszyńskiej, będzie słyszana 
na detektor w całej Polsce — jak zresztą 
wszystkie audycje nadawane z Warszawy

INOWACJA W PROGRAMACH 
RADJOWYCH.

Poczynając od pierwszych dni kwietnia 
rb. Polskie Radjo wprowadza do programów 
audycyj nowy typ aktualnych odczytów Ś 
feljetomów radjowycli pod ogólną nazwą 
„Na widnokręgu". W dziale tym poświęco
ne będą aktualnym zagadnieniom i przeja
wom życia dwiie audycje tygodniowo, mia
nowicie jeden feljeton i jeden odczyt aktu- 
alny: feljeton wygłoszony będzie w każdą 
sobotę o godz. 22, odczyty aktualne zaś w 
'poniedziałki o godz. 20.15. Feljetony stano
wić będą odbicie najważniejszych zjawisk 
z dziedziny literackiej, kinowej oraz sztuki 
plastycznej. Według zakreślonego .planu fe
ljetony nie będą pretendować do miana 
„ikrytykii", mają tylko dawać żywe oceny 
pod kątem widzenia ducha epoki. W felie
tonach specjalna uwaga zostanie poświęco
na bieżącym wystawom sztuki plastycznej, 
dotychczas naogół mało uwzględnianej w 
programach radjowych. Pozatem w felieto
nach i odczytach znajdą odbicie wszystkie 
ważniejsze i trudne do przewidzenia zgó.ry 
zjawiska aktualne.

NA SOBOTĘ 4 KWIETNIA.
11.58 —- Sygnał czasu oraz hejnał z wieży 

Marjackiej. 12.10 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 15.10 — Komunikat meteorologi
czny z Warszawy. 14.50 — Przegląd wy
dawnictw perjodycznych omówi prof. Hen
ryk Mościcki. 15.50 — Skrzynka pocztowa 
radiotechniczna. 16.10 — Program dla dzie
ci z Warszawy. 16.45 — Skrzynka pocztowa 
rozgłośni katowickiej dla dzieci. 17.15 — 
Dr. Tadeusz Dobrowolski, dyr. Muzeum ślą
skiego: „O dawnej a współczesnej kulturze 
Śląska". 17.40 — Odczyt pt. „Dzwon kró
lewski „Zygmunt" wygi., dr. Helena d‘Aban- 
court. 18.00 — Rezurekcja — transmisja z 
katedry na Wawelu — w czasie Rezurekcji 
odezwie się dzwon królewski „Zygmunt". 
19.00 — Słuchowisko muzyczne „Nazarej
czyk" — Wiktora Hausmana. — J. S. Bach: 
Utwory na kwartet wokalny.

NA NIEDZIELĘ 5 KWIETNIA.
9.00 — Transmisja z katedry w Katowi

cach. Nabożeństwo pontyfiikalne celebruje 
ks. biskup Adamski. Kazanie wygłosi ks. 
infułat Kasperliik. Pienia religijne wykona 
chór katedralny pod kierownictwem ks. 
prof. Gajdy. 11.58 — Sygnał czasu oraz hej
nał z wieży Marjackiej. 12.15 — „Te Denim"
— Brucknera, 14.40 — Ks. Alojzy Siemienik
„Na Zmartwychwstanie Pana". 16.00 — 
... A trzeciego dnia Chrystus zmartwych
wstał" — słuchowisko Gustawa Morcinka w 
wykonaniu artystów teatru polskiego w Ka
towicach. 17.50 — Słuchowisko dla młodzie
ży: „Cud Wielkiej Nocy" Br. Dąbrowskie
go oraz koncert z Krakowa. 18.50 — Trans
misja z Wilna. 20.00 — Transmisja muzyki 
.popularnej ze Lwowa. 21.45 — Koncert wie
czorny z Krakowa ,

NA PONIEDZIAŁEK 6 KWIETNIA.
10.15 — Nabożeństwo z kościoła w Wiel

kich Piekarach. 11.58 — Sygnał czasu oraz 
hejnał z wieży Marjackiiej. 12.15 — Poranek 
muzyczny z Filhanmonji warszawskiej (u- 
twory Chopina). 14.00 — Odczyty rolnicze 
oraz muzyka. 15.40 — Program dla dzieci 
starszych i młodzieży. 16.50 — Intermezzo 
muzyczne. 16.40 — „Wielkanoc wśród ludu" 
dr. K. Zawiistowieź. 17.4-0 — Koncert popu
larny. 19.00 — „Bery i bojki śląskie". 19.25
— „O staropolśkiem święconem" prof. U. 
Mościcki. 20.00 — „Humoreska murzyńska". 
20.45 — Operetka „Dzwony Kornewilskio". 
25.50 — Muzyka taneczna.

NA WTOREK 7 KWIETNIA.
11.58 — Sygnał czasu oraz hejnał z wieży 

Marjackiej. 12.10 — Koncert z płyt gramo
fonowych. 15.55 — ...Chwilka lotnicza". 15.50
— Odczyt pt. „Chluba baroku wileńskiego" 
wygi. p. J. Orda 16.25 — Koncert z płyt gra
mofonowych. 17.15 — Odczyt dyr. Śmigiel
skiego ipt. „Podstawowe prawa naukowej 
organizacji". 17.45 — Popularny koncert 
symfoniczny z Warszawy. 19.50 — Opera z

; płyt gramofonowych „Aida" G. Verdi‘egó w 
. wykonaniu artystów teatru „La Scala" w 
. MedjoLamiie. 25.00 — Muzvka lekka i tane- 
; czna z Warszawy,.
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kronika tygodniowa.

Wł Gil MM.
'Świąteczne egzemplarze pism^ na

strojone są na nutę radosną, W świę
ta musi panować nastrój pogodny, 
serdeczny i cokolwiek uroczysty. 
Trzeba się starać, aby przez tę parę 
dni oderwać czytelników od codzien
ności oczywiście szarej, od trosk o- 
czywiścde ciężkich, od swarliwej po-

i ■Dd zniżki cen... pracy ludzkiej.
W roku obecnym feljetoniista świą

teczny ma zadanie niezmiernie ułat
wione. Zarówno sytuacja międzyna
rodowa, jaik i węwnętazna, oraz na 
niebairdzo podłem podwórku naszego 
Zagłębia ułożyła się w sposób tak roz
koszny, źe !nie trzeba fantazjować, 
alle, opisując rzucającą się w oczy 
rzeczywistość, cieszyć się nią i dzie
lić się jajkiem wielkanocnym z ca
łym światem, pełnym radości i 
krzyku. .

Najpieirw uczyniła nam prawdzi
wą niespodziankę pani wiosna, 'która 
już w lutym rozpoczęła srre ciepłe 
pan-owanie, a obecnie cieszy już oko 
zielenią diizew i zapachem kwiatów, 
rozsianych gęsto w bujnośei traw na 
łąkach i placach ,podmiejskich.

W innych dziedzinach życia dzieje 
sie jeszcze lepiej.

'Jak wiadomo, z początkiem bieżą
cego roku budżetowego, t. j. od 1 
kwietnia pracownicy państwowi o- 
brzymaili 15-procentową podwyżkę 
poborów, co nareszcie pozwala im 
wiązać koniec z końcem i zmieniać 
kołnierzyki nie rzadziej, niż ra.z w 
tygodniu.

Mimo tej podwyżki, budżet .pań
stwa -wykazuje nadwyżkę, dzięki 
czemu zarządzono już zniesienie po
datku obroto^vego, zniżono podatek 
dochodowy i od patentów. Kupcy co- 
prawd'a ni© nastawali zbytnio na te 
ulgi, przedrwtnie, wskazywali nawet 
Rządowi nowe źródła podatkowe, 
lecz Rząd, znalazłszy się w kłopotli
wej sytuacji z powodu nadmiaru go
tówki, stanowczo zażądał niewpłaca- 
nia niektórych podatków do kas 
skarbowych. Ruch w handlu jest talk 
olbrzymi, że trzeba było podiwoić 
personel sklepowy.

Podwojono również załogi robotni
cze we wszystkich fabrykach i ko
palniach. Redukcja nastąpiła jedynie 
w Funduszu bezrobocia, którego u- 
nzędnicy .znaleóli lepiej płatne posa- 
dy . gdizieindiziej. Państwowy Urząd' 
pośrednictwa pracy w Sosnowcu 
świeci pustkami, a kierownik urzędu 
p. Janik tna jeden tylko kłopot, że 
nie może zaspokoić zapotazebowań 
napływających z zakładów przemy
słowych, które się dOmaigają conaiz 
nowych partyj robotników.

Magistrat dawno już spłacił po
życzkę ułenowską i obecnie po za- 
brułkowanMi ulic kostką
granitową, kilku wspa
niałych szkolnych i rzeźna
miejskiej, przystępuj© do budowy 
nowocześnie urządzonego gmachu 
teatru miejskiego.

Teatr, mieszczący sie obecnie jesz
cze w starym budynku, jest codzien
nie wypełniony po brzegi. W reper
tuarze świątecznym znalazły się dra
maty Słowackiego i Wyspiańskiego, 
oraz komedje Fredry. Na wystawio
nej niedawno farsie „Jej chłopczyku" 
widownia świeciła pustkami. Dyre
ktor teatru p. Taiieki doszedł do zna
cznego majątku i buduje luksusową 
willę w ZAopamem. Czołowi airtyści 
naszej sceny są posiadaczami wspa
niałych Rolii6-Royee‘ów.

„0<Mj!tyna“ przestała wychodzić. 
Wesoły nam dziś dzień nastał!

litytki, od deficytów budżetowych i we wszystkich dziedzinach po- 
wstaje po świętach jakby na nowo, 
odświeżone, czasem lepsze, niihy po 
przekroczeniu jakiejś menakreśloiiej 
przez nikogo granicy.

Wesołość dtnia, który nam nastał 
ma źródło w tem właśnie zakończe
niu rachunków dnia wczorajszego i 
otwarciu nowego rozdziału z nieod
mienną co roku nadzieją, że będzie 
ciekawszy, uśmiechnięty, lepszy w

Feljeton raczej primaaprilisowy, 
alle czyż może być inny, jeżeli sie pa
sze w kryzysowym roku 1951 o dniu 
wesołym, który nam dziś nastał? Na
stał w sferze wiairy w zmartwyoli; 
wstanie, ale bodaj nigdły jeszcze nie 
było więcej powodów do smutku i 
niepokoju, jak w epoce nadzorów są
dowych, redukcji płac, bezrobocia i 
nędizy.

■A jednak... a jednak „Wesoły nam 
dziś dzień nastał". W moirieralach 
usrwielkszesm twtwu rlbie-nia radosne

- • ' 1 ............................ .. iWszystkim Czytelnikom i Przyjaciołom naszego pisma przesyłamy życzeniaWESOŁYCH ŚWIĄT
„Kurjer Zachodni”

Porządek nabożeństw
W OKRESIE ŚWIĄTECZNYM.

Porządek nabożeństw w Wielkim Ty
godniu w parafji Wniebowzięcia N. M 
Panny w Sosnowcu jest następujący:

Sobota — o godz. 8 i pół rano Msza 
śwM święcenie pokarmów w kościele 
przez cały dzień.

NIedziela — rezurekcja o goclz. 5 i pot 
rano, Msze św. o godz. 9 — 10 11, nie
szpory o godz. 3.

Poniedziałek — nabożeństwo jaik zwy 
kle w każde święto.

święta, ikraika pauza i odlpoczynek 
w zmaganiach się ze złym losem —— 
nabierają głębszego sensu. W święta 
się coś kończy i coś się zaczyna. Ży-

Niebywała okazja!!!

Chorych Bądsina, Dąbrowy, 
Cseladsl, Grodźca i Wojkowic. 
Na iyesenie samlenia sie oku-

I któż mi radość żywota odŁńenze,
Gdy w nieśmiertelność, w amar+wychwetanie wierzę?
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eeircach ludzkich i bogatszy w treści.
Ni© pamiętajmy o tem, że nadzieje 

bywają zawodne, nie mąćmy radość/ 
własnej i cudzej w dniu przebudzeń 
nia się wiosny i wiairy w lepsze jutro. 
Przyjście jego w dużej mierze zależ
ne jest od stopnia jej mocy. Wiara 
w dni lepsze jest nieodzownym prze
wodnikiem na kamienistej drodze 
życia zarówno państw i narodów, jaik 
i każdego z nas. Z tą wiarą dzielmy 
się dziś ja jkiem wielkanocnym, ży
cząc 6Óbie nawzajem serdecznie: 
Wesołych Świąt!

K. Ć—rk.

ZMARTWYCHWSTANIE
Tyś ziarno w chlebne j .zakopane aiemi, 
Tyś 6ercem dzwonu, które dzwon ożywia^ 
Tyś jutrem, wieków, dniami wczorajczerni, 
Źrenicą oka, płonącą w podziwie 
Nad tajemnicą bytu gwiezdnej drogi 
I w tę noc wiellką, opróżnionych mogił.

A jest, jak było w wszechświata zaraniu.
Śmierć zgasła w słońcu dni nowych narodzin
I nikt nie umarł w wiekuistym trwaniu,
Na oceanie wieków cichej łodzi
Łącząc świat duchów z duchem z ziemią skutym 
Na mękę dała, na srogość poikuty.

Po mroku, nocy znowu się rozwidni,
Po krzyżu sztandar zwycięski łopoce,
Nim minie krótkie w chłodzie grobu trzy dni
I nim piekidlne podniosą się moce.

łBo
ifili WŁ®® Już nadeszły aparaty fotograficzne Rodenstocka

°gn. z kaset w fut. za Zł. 120.*— 
Duży wybór aparatów Zeissa od aS. 14.— 
Okulary ze szkłami Zeissa ściśle według recept

*~*=*aS ® P. P. Okulistów poleca:

OPTYK FELSENSTEIN
BĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO 6, TEL. 7-26. 

Uwaga! Okulary dla cglonków Kasy

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

4D k 1 ś Izydora B. 
m Jutro Wielkanoc
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Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie" — Niedziela „We
soły pechowiec". — Poniedziałek 
„Bicz prawa".

Kino „Pałace" — Niedziela „Po
ścig za widmem". — Poniedziałek 
„Zamorskie djabły".

Kino Momus — Niedziela „Sygnał 
wśród' burzy". Poniedziałek „Gdzie 
wschód jest wschodem".

Kino „Czary" -— „Z dymem poża
rów".

X NASTĘPNY NUMER KURJERA ZA
CHODNIEGO uikaże się z powodu uro 
cizysitycih Śwa-ąjt we środa 8 kwietnia o 
zwylkłej porze.

nie-

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

Do soboty, dnia 4 kwietnia — teatr 
czynny.

W niedzielę, dnia 5 kwietnia o godz. 4-ej 
popołudniu „MIŁOŚĆ BEZ GROSZA44 kome- 
dja w 5 aktach St. Kiedrzyńskiego. Ceny 
miejsc popularne od 2,50 do 80 gr.

W niedzielę wieczorem o godiz. 8.15 — 
„OJ MĘŻCZYŹNI, MĘŻCZYŹNI44! kroto- 
chwila w 4 aktach K. Zalewskiego. Ceny 
normalne.

W poniedziałek popołudniu o godz. 4-ej 
— „KOCHANEK PANI VIDAL“, komedja 
w 3 akiach Ludwika Verneuil‘a. Ceny po
pularne.

W poniedziałek wieczorem o godz. 8.15 — 
„OJ MĘŻCZYŹNI, MĘŻCZYŹNI"! Ceny noi- 
malne.

Wtorek popołudniu o godz. 4 — „MIŁOŚĆ 
BEZ GROSZA". Ceny popularne.

Wtórek wieczorem o godz. 8.15 — „OJ 
MĘŻCZYŹNI, MĘŻCZYŹNI"! Ceny normalne.

Środa, dnia 8 kwietnia występ Hanki 
Ordonówny.

Czwartek, dnia 9 kwietnia — Niemce, sa
la Klubu - „KOCHANEK PANI VIDAL“.

W święta kasa, teatru czynna będzie be.z

X OSOBISTE. P. Katsiprizyk Marjain,, so- 
snowiczaniii], otrzyma! dyplom inżynieria 
dróg i mostów na wydziale inżynierii 
lądowej noili+echinilki warwa wd<i ej

X WYSTĘPY ARTYSTÓW TEATRÓW 
KRAKOWSKICH. W oba dni świąt, t. j. 
w niedzielę*! poniedziałek dnia 5 b. m. w 
sadi b. teatiru „Arlekin4' w Sosnowcu wy
stąpią artyści knakowslkich teatrów 
„Gongiu‘‘ id&aigalteli” ze znanym humory 
etą T. Pilarskim na czele. Codziennie 
trzy przedistawieniia. o godz. 5,-7 i 9 wie
czorem.
X OBYWATELKI CZYN KORPUSU U- 
FICERSKIEGO 25 P. A. P. Dowództwo 
i korpus oficerski 25 .p.a.p. w Będzinie, 
aaimiiast życzeń świąt eicżnych, postano
wili złożyć datki na budowę kościoła 
garnizowego w Katowicach.
X ŚWIĘCONE. Liga katolicka w Sosno
wcu urządza uroczyste, wspólne dziele
nie się jajkiem świięcoinem dnia 5 Ib. ni. 
t. j. -w pierwsze święto Wielkanocne, za
raz po nieszporach. Na uroczystość tę 
zarząd zApnasiza wszystkich członków i 
członkinie.
X ZWIĄZEK AKADEMICKI KÓŁ ZA- 
GŁĘBIAN urządza dnia 11 bm. w sa
lach Resursy w Dąbrowic zabawę ta
neczną. Zaproszenia wydaje się za po
średnictwem akademików członków kół 
Zaigiłęlbiain w Dąbrów ie uli. Sienkiewicza 4 
u p. Szymańskiego' codziennie od godz. 
15-ej do -17-ej; w Sosnowcu ul. Piłsud
skiego 14 u p. Z. Chrostka -w dniach 8,, 
9, 10 bm. od godiz. 17 do 18. Zebranie P. 
P. Gospodyń odbędzie się dnia 8 bm. w 
sali Resursy w Dąbrowie o godz. 17.
X APEL DO PAN W ZAGŁĘBIU! Każ
da Pani, zanim zdecyduje się kupić let
nią sukienkę, winną przedewszystkiem 
udać się tam, gdzie jest największy wy, 
bór i ostatnie •nowości, a zatem do naj- 
wiięikszej firmy branży bilawatnej w Za- 
głęlbii-u jaką jest „Magazyn Współcze
sny" w Dąbrowie Górniczej, który pole
ca: żorżety, szyfony, marki;zety i inne 
wzorzyste tkaniny o najnowszych, gu
stownych deseniach. Zaznacza się, że 
przy wielu najefektowniejszych wzo
rach firma zastrzegła sobie prawo wy
łączności na cale Zagłębie i sprowadziła 
je w małych kuponach na dwie, lub naj
wyżej trzy sukienki, co daje gwarancję 
że nie będzie- się ich spotykało na każ
dym kroku. MAGAZYN WSPÓŁCZE
SNY Dąbrowa Gónnic.zai, ul. Królowej 
Jadwigi Nr. 2. Telefon 1-40 Przystanek 
tramwajowy przed sldępem. 2984
X CAŁKOWITE ZAĆMIENIE KSIĘŻY
CA. W uib. czwartek całkowite zaćmie
nie księżyca, rozpoczęło- się o godz. 
18.27, a skończyło o godz. 21.55. Dzięki 
zupełnie jasnemu niebu, pozbawionemu 
chmur,, zaćmienie to było w Zagłębiu 
doskonale widziane i obserwowane z za
ciekawieniem przez licznych inieisizikań- 
cow. Również możina było olbserwować 
miedziane krwawą poświatę na tarczy 
księżyca, wskutek załamania w atmosfe- 

' rze ziemski ej promieni słonecznych.
i X WYDAWNICTWA LOKALNE. Uka

zał się Nr. 2 „Przeglądu górniczo - hut- 
nicizego“, organu Stowarzyszenia pol
skich inżynierów górniczych i hutni
czych. Wśród artykułów znajdujemy 
prof. Jana Zarańskiego „Dekret o pra
wie gónniczem“ oraz artykuły czysto ta- 

l chowe.
1 Ukazał się Nr. 2 „Gointyuiy44 organu 

Towarzystwa artystyczno - literackiego 
w Sosnowcu, w objętości 8 stron tekstu 
i 4 str-óin okładki. Zwraca uwagę arty
kuł p. Br. Góreckiego pt. „O charakter 

: inteligencji4,

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR:

Do W. Niedzieli włącznie teatr nieczynny.
Poniedziałek 6 bm. — „Manewry jesien

ne" — 15.30.
Poniedziałek 6 bm. — „Turandot" — 19.50., 
Wtorek 7 bm. — ,.Turandot“ — 19.50.
Śrówa 8 bm. — „Uprowadzenie z Seraju 

— 19.50.
Czwartek 9 bm. — teatr nieczynny. 
Piątek 10 bm. — „Turandot" — 19.50



8.
~—r'

„KUR JER ~ Ż A CHO DŃ U 4. 5, b‘ f.7 kwietnia .1951- roku. ........Nł . 79.....

Przed obchodem Święta Narodowego.
Niekompletne zebranie organizacyjne w Magistracie sosnowieckim.

Zastępcą komisanza m. Sosnowca 
p. H. Almś-taedt roiżeslal w dniu 1 
kwietnia za-proczernią do pą^zczegóL 
nych os ób i o>r gani żacy j na zebTąniie 
organizacyjne Komitetu obchodu 
Święta Narpdowego w dniu 3 mają. 
Rozefilaniie tych zaproszeń przeiz p. 
Almótaedta musialo wywołać zdzą- 
wionie, poiglębipne tym faiktem, ż-ę 
zaprioszenia rozsyłał ,p. Almstąędit a 
nie Polską Macierz Szkolna otpaz, że 
zaproszeń na to zebranie nie otrzy
mało ■wiele organizacyj, a między in-. 
nemi nie otrzymała Polska Macierz 
Szkolna.

Zebranie to odbyło się w czwartek 
w Magistracie przy udziale ■ trzy z;e- 
stu ki-Iiku osóib, reprezentujących 9 
organiizacyj, oraz' kilka instytucyj 
państwowych i samorządowych. Za
gaił zebranie p. Almstaedt, poćzeni 
przewodnictwo objął dyr. Kaczkow
ski, sekretarzował prof. Nawrocki. 
Na porządku obrad znajdowała się 
sępirawa wyboru Komitetu, kwestją 
organizacji pracy i wolne wnioski.

Przed przystajpieniem do pOrządiku 
obrad red. St. Arnold zabrał glos 
wyrażając zdziwienie z powodu tego 
gwałtownego pospiechu w organizo
waniu Komitetu obchodu Święta Na
rodowego, z pominięciem wielu ol*ga- 
nizacyj. Red. Arnold wskazał na nie
właściwość- takiego . postępowania, 
tembardziej, że organizacją powoła
ną do takiej inicjatywy jest Polska 
Macierz Szkolna, na dochód której 
idzie zbiórka w dniu 5 maja. W War-, 
szawie powstał już Komitet obchodu 
Święta Narodowego, który powstał z 
inicjatywy zarządu głównego PMS.; 
a. protektorat objęli: wyższe ducho
wieństwo, Rząd, rektorzy wyższych 
uczelni. Tymczasem w Sosnowcu u- 
r.ządzono sobie wysc-ig — kto pierw
szy! ■' Uczyniono to w sposób niepo- 
Acażny, mogący się ujemnie odbić ńa 
całości obchodu.

Odpowiadając, p. koni. Almstaedt 
przyznał, że przy rozsyłaniu zapro
szeń miały miejsce przeoczenia, a w 
szczególności w stosunku do PMS., 
przyczem sprawa ta musi ulec napra
wieniu.

AV dalszym ciągu zebrania p. S^eńk 
zgłosił • wniósek w sprawie składu 
Komitetu, .proponując do prezydjum 
pp.: wiceprezesa Sądu Kucharskiego, 
jako prezesa, dyr. Kaczkowskiego i 
kom. Wąsowicza jako wiceprezesów, 
Gielniewskiego jako sekretarza. Do 
komitetu wykonawcze,gopp.-: Ahn- 
staedta, Luchowca, Janika, Szenka, 
Nawrockiego, prók. Salaka.

Do komisji technicznej pn.: Tobę. 
Z. Nawarę, Kędzierskiego, Iskrę, Try- 
burcego, Dojlido; do finansowej pp.: 
radcę Janika, dr. Rydera, Śzpinetera. 
Parysa, Kowalską, Wojtulewićzową, 
Abl a fańskiego, Piszczyka; dó propa
gandowej pp.: prof. Ornowskiego. 
prof. Nawrockiego, pułk. Gląnca, Pa
ciorków skiego, Płockiego, Tańskiego. 
Fabrycego, Arnolda, Draganowskie- 
go. Coppe, Wyspiańskiego,

Nad sprawa, tą wywiązała się dłuż
sza dyskusja. Red. Arnold, wycho
dząc z założenia, żc cały szereg or- 
ganizacyj i osób nic otrzymałę za
proszeń i. to takich p-rganizacyi i..o-, 
sób, które na pewno .nie uchyliłyby, 
się od pracy, zgłosił wniosek, aby 
zwołać jeszcze jedno zebranie, ewen
tualnie, aby fen komitet miał chara
kter tymczasowy. W komitecie bo
wiem nie uwzględnione zostały ośb-. 
by repireżentujące takie organizacje, 
które nic otrzymały zaproszenia, jak: 
Macierz. Harcerstwo, Tow. rzemieśl
nicze, Stowarzyszenie kupców poL 
skleili, NOK.. Związek Hallerczyków, 
Sokół. Liga katolicka itd. itd. Święto 
Narodowe4 5 Maja musi mieć cliąjra-. 
fkter powszechności i nic można komi
tetu organriizacyj.ne.go. zwężać do przy 
padikowego czy celowego składu wy
łącznie z 'reprezentantów kilku orga-

(otrzyma 1 tylko' glos wn:oskodawcy), 
jak również upad! wniosek kompro
misowy'p. Aliitstąedla w sprawie za
rządzenia przerwy pięciominutowej, 
aby ha,radzić sic nad składem komi
tetu.

Przy głosowaniu nad składem ko
mitetu, pierwotna, propozycja p. Szen 
ka uzupełiiiona została w sposób na
stępujący: do prezydjum wybrano 
pozą wymienionymi 'wyżej p. Korze
niowskiego. prezesa PMS. w Sosnow
cu jako wiceprezesa komitetu, a na 
członków prezydjum ks. szamb. Plen- 
kiewicza, inż. Kaleńskiego, dr. Osiń
skiego, prezesa. Zw. pf. Tez. prof. Na- 
iiiysłpwskiego, ks, Raczyńskiego, p. 
Soborowskiego i p. Kowalską,
- Dp Komitetu wykonawczego wy
brano poża pierwotną propozycją pp. 
Pirszlową, Strzeleckiego, dr. Rydera, 
Olearczyka, mec. Kozielskiego.

Do sekcji technicznej: ks. Śobczyń- 
skiego, p. KIuczewicza; p. Knapika, 
kpt. Piotrowskiego (jako prezesa);

Ji> sektji Finansowei pp.: mcc. Kuch
tę, .jufnalewską, P. Kucharskiego: 
c.kkid sekcji propagandowej uzupeł
niono przeiz wybór mec. Kozielskiego.

Po uzupełnieniu składu Komitetu 
przyjęto ■wmioeeik, ał>y iproigiram oh- 
cliodu dostosować dio .programu opra
cowanego pnzeiz Koimitet główny w 
Wainszawie,.

Pierwsze zebranie Komitetu, wyko
nawczego naznaczone zostało na 
dzień 10 kwietnia rb.o godz. 8 wiecz. 
w Magistracie sosnowieckim.

Należy przypuszczać,. że po niefor
tunnie cokolwiek rozpoczętej akcji 
organizowania obchodu Święta Naro
dowego, co mogło spowodować nie
potrzebne i szkodliwe dla obchodu 
rozdźwidki, obecnie wysiłek ogólny 
społeczeństwa skoncentruje się oko
ło myśli, aby obchód ten wypad! naj
wspanialej i w efekcie swoim dał 
najknajwiększe wyniki pi-zy zbiórce 
na Dar Narodowy.

Projektowany skład 
RADY KOMISARYCZNEJ 

W CZELADZI.
Po nominacji komisarza w Czela

dzi, mu przyjść mianowicie rady ko- 
misaryczinej. Mianowanie nastąpi na 
wniosek częladlkiej grupy B. któ
ra oczywiście daje gwaracje „nale
żytego dobom ludzj zaufanych44. 
Przed dwoma dniami odbyła sic na
rada w B. B. nad ewentualnym skła
dem rady, przyczem po dłuższej dy
skusji w której oczywiście mia
no na względzie tylko przekonania 
(polityczne kandydatów, postanowio
no wysunąć następujące kandydatury 
na radnych’ p.ip.: Kowalski, Szlauer, 
inż. Przewłocki, Gawron, Lorek i 
Przybylski. W nazwiskach tych być 
może zajdą jakieś zmiany, w każdym 
bądź razie większość z podanych 
nazwisk tworzyć będzie przyszły or
gan doradczy p. komisarza m. Czela
dzi.

PKCk przystopuje do budowy
zakładu położniczego i domu administracyjnego.

Onegdaj odbyło się otwarcie ofert 
na budowę zakładu położniczego i 
gmachu administracyjnego P. K. Ch. 
w Sosnowcu. • Okazały ten budynek 
ma stanąć przy ul. 5 Maja w Sosnow
cu i ma być budynkiem upiększają- 
cym. miasto..: J uż po raz drugi PKćli. 
ogłasza przetarg na budowę tego 
gmachu. Pierwszym razem nie mie
rzyła sił na zamiary i zamieściła w 
kosztorysie cały szereg pozycyj tak 
drogich, które po bliższein zbadaniu 
oikazały się niemożliwe do uwzgilęd- 
ńieinią. Obecnie zarząd P. K. Ch. zre- 
d‘ilkov\£a:l niektóre pozycje i budynek 
ten, b. efektowny, wykonany zosta
nie' znacznie, mniejszym kosztem.

Do ostatniego konkursu stanęło już 
tylko 28 firm i rozpiętość sumy ko
sztorysu znacznie się zmniejszyła w 

, porównaniu z poprzednim konkur-

Riwli budowlany w Zagłębiu
nie zapowiada się dobrze.

sem. &umy wahały się od 1.500.000 zł. 
do 1.900.000 zł. Jak się dowiadujemy, 
najtańszą firmą okazała się firma A. 
Luft i-Ska w Sosnowcu, która budu
je olbrzymie bloki robotnicze przy 
uli. Suchej. Firma A. Luft oferowała 
najniższą sumę (1.500.000 zł.), to też 
należy przypuszczać, że otrzyma na
pę w no budowę tego objektu. Okolicz 
n ość, że firma zagłębi owska dostaje 
tę robotę jest objawem nade-r sym
patycznym, a w tej sytuacji tem sym 
patyczniejszym, że wykonywać tę 
robotę będzie firma, która wykazała 
swoją wysoką wartość i sprawność, 
prowadząc już wielkie roboty budo
wlane. Z drugiej strony sądzimy, że 
zarząd P. K. Ch. nigdyby nie dopu
ścił, aby wykonywanie budowli mo
gło być powierzone firmie poizamiej- 
scowej.

W roku bieżącym wedle planu 
t. zw. „pryśtorowsikiego’4 mają Za
kłady ubezpieczeń przystąpić do bu
dowy dalszej części domów robotni
czych i urzędniczych.

W rókii bieżącym przewiduje się 
dalszą rozbudowę kolonji robotniczej 
.przy ul. Suchej, gdzie mają być ukoń 
czone 2 bloki robotnicze i w Będzi
nie dalszy blok, co stanowić będzie 
doikońćźenie I transzy robót. Koszto
rys ty-ćh budynków wynosić będzie 1 
miii jon złotych. Budowle ta przepro
wadza lwowski Zakład ubezpieczeń 
od nieszczęśliwych wypadków.

Natomiast z żalem dowiadujemy 
się,' że w r. b. Zakład ubezpieczeń w 
Królewskie j - Hucie na terenie Zagłę
bia budować-nie będizie, a budować, 
będzie domy robotnicze i urzędni

cze, w Królewskiej Hucie i Katowi
cach. Zdziwienie jednak muszą wy w o 
ląć, najwidoczniej przez kogoś inspi
rowane notatki w prasie śląskiej, że 
-w Zagłębiu ■ nie- trzeba' budować do-

mów, a tylko w Królewskiej Hucie, a 
to dlatego, że udział Zagłębia w skład 
kacli ubezpieczeniowych jest mini- 
tnainy. Jest to oczywisty .nonsens. 
Z Zagłębia, z trzech powiatów (Bę
dziński, Zawierciański, Olkuski) wpły 
wa .rócznie składek, około 2 miljonów 
złotych. Nie można przeto mówić, że 
na Zakład ubezpieczeń w Królew
skiej Hucie pracownicy Zagłębia nic 
nie płacą. 1

Przecież faza robót budowlanych 
uwzględnić ma Dąbrowę Górniczą, 
gdzie wedle projektu Ministerstwa 
pracy i opieki społecznej staną w 
przyszłym roku 2 bloki mieszkalnie. 
Do tej sprawy jeszcze powrócimy.

Reasumując, to wszystko, trzeba 
dojść do wniosku, że minimalny tego 
roczny ruch budowlany na terenie Za 
głębia w niczem nie zaspokoi głodu 
mieszkaniowego, ani też nie będzie 
miał mocniejszego wpływu na zmniej 
sżenie bezrobocia.

Charakterystyczne zjawisko w życiu robotnicsem.
'.Na wetępne j. .komferen-cj 1 przedsta- 
w idei i pr.ze m yśj u w ęgl-o w ego Zaglę- 

'bfa z delegatami robotniczych Związ 
ków zawodowych, poświęconej omó
wieniu strony technicznej rolkowań,

.ączmie z ireprezenfantów kdJkiu onga-4inialó niiejśce chaiiakteiryistyczne zja- 
nizacyj. wieko, świadcżące o „poipularności4’

Po dłuższej dyskusji na fen temat. <sąnacyjnegó Żwiąz-ku goe-pcdarczego. 
w której zabierali glos pp.: Kacz- Mihńówicie, kiedy wysnnieto zapy- 
kowśki, Pisżczyik, Szenk. T' 
Ryder iwnio-sek red. An

Mianowicie, kiedy wysunięto zapy- 
laniik, di’. Janie, czy pertraktacje mają się od- 
Ida UiDadl bywać jednocześnie z deiesatamiiLoadł

wszysikich Związków, czy też od
dzielnie z każdym Związkiem, przed
stawiciele centralnego Zw. górników, 
Zjednoczenia zawodowego oraz Pra
cy Polskiej wypowiedzieli się w spo
sób kategoryczny przeciwko odby
wa ii i u wspólnych posiedzeń z delega
tami Zw.. gospodarczego i skutkiem 
tego pertraktacje prowadzone będą 
oddzielnie z każdym związkiem.

X „UKRZYŻOWANIE CHRYSTUSA4’ 
Zw iązefe młodzież y prac u jące j ,, J edm ość’4 
filija w Sosnowcu, wystawia w dniach 5 
i 6 b.m. w’sali polskich a w. za-w. na Po
goni' sztukę p. t. „Judasz' czyli „Ukrzy
żowanie Chrystusa". Dzieło to zostało 
ipracowane przez Z..M.P. „Jedność' z ca
łą starannością, co daje 
publiczność będizie miała 
rywlkę' w czasie świąt.'
X ZARZĄD KOMITETU 
WEGO W SIELCU składa niniejszem 
serdeczne podziękowanie zarządowi i p. 
p. urzędnikom. Gwarectwa „Hr. Reną-rid" 
w Sosnowcu za złożone (zł. 820. (ośmset- 
dwadzieścia) na „święcone44 dla dzieci 
biednych, dożywianych w Komitecie ra
tunkowym.
X PRZYGOTOWANIA DO OBCHODU 
ŚWIĘTA NARODOWEGO. Zarząd Ko
ła P.M.S. w Dąbrowie przystępuje dc 
zorganizowania obchodu święta narodo
wego 5 Maja. W -związku z tem powo
łany zostanie komitetu, obchodu, które
go pierwsze posiedzenie odbędzie się w 
dniu 10 bm. o godz. 19.30 w llolkału „Og
niska4'.
X „POMOC DLA WŁAŚCICIELI DO
MÓW W CZELADZI. Magistrat czela
dzki rozczula wprost swą troską o wy
godę właścicieli domów. Pred kilku dnia 
mi ogłosił zaipisy ma specjalne broszury 
pouczające nowego prowadzenia ksiąg 
meldunkowych, wczoraj zaś ogłosił, że 
w poczekalni urzęduje prywatny urzęd
nik, który za opłatą 5 gr. od osoby, wy
pełnia nowe karty meldunkowe etc. Na
prawdę rozczulająca „opieka44.
X POGADANKI. W lektorjum miej
skiej czytelni przy ul. 5 Maja 14. w Dą- 
rowie, odbędą się następujące pogadan
ki: We iwitorek, dn. 7-go b.m. p. A. Graj- 
pell „Żywe ibiaromety". W środę, dn. 8 b 
m. dr. S. Weinzieher „Życie istot drób 
nowiidzowych, ich podział na szkodliwe 
i pożyteczne dla człokieka4'. W czwar
tek, dn. 9 b.m. prof. H. Augustyński „Li
teratura sowizdrzalska". W piątek., dn,
10 b.m. p. W. Ryńca „Zagłębie w twór
czości naszych pisarzy”. W sobotę, dn.
11 b.m. prof. M. Kantor-Mirski „Stare 
piąsnki i legendy Zagłębia44. Początek 
pogadanek o godz. 19 m. 50. Wejście bez
płatnie.
X KWESTJĄ ŻYDOWSTWA W POL
SCE. Komunikują nam: Pod powyżsizem 
tutuilem przeprowadzona zostanie ankie
ta, która ma dać materjaiły odnośne za- 
żydzenia życia gospodarczego i umysło
wego w Polsce. Kwestją ta tak doniosła, 
talk żywo obchodząca każdego Polaka, 
bez względu na przekonania polityczne i 
iż należy przypuszczać, że nie będzie ni
kogo w Polisce, ktoby się uchylił od przy 
jęcia w niej udziału. Na opracowanie 
ankiety złożyć się musi wysiłek całego 
społeczeństwa polskiego. Ankieta po
wyższa ma posłużyć za realną padstawę 
do opracowania programu pracy odży- 
dzeniowej w Polsce, którego niestety nie 
maimy, oraiz ma posłużyć za materiał 
rzeczowy do prowadzenia akcji uświa
damiającej o niebezpieczeństwie żydo
wski ern w Polsce. Po bliższe wskazówki 
i odpowiednie kwestjonarjusze należy 
zgłaszać się listownie pod adresem: Re
dakcja „Ogniwo44 Kalisz, ul. Warszaw
ska 14.

ręikóijimiię, że 
godziwą roz-
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Żółw z końską głową
O moratorjum i sanatorjum rzecz ucieszna.

A było to tak.
Cicho, dobrze i familijnie było w 

tymczasowym zarządzie Magistratu 
m. Będzina, dopóki nie wyznaczono 
Rady przybocznej. Nie słyszało eię 
żadnych wyrzekań na poprzednią go
spodarkę, ani na zły finansowy etan 
funduszów miejskich. Niewidoczny 
dla nikogo, cicho i skromnie praco
wał sobie zarząd tymczasowy, aż tu 
po czterech miesiącach wyznaczono 
mu Radę przyboczną. Na co i po co?

Ale jak ma być Rada przyboczna, 
to trzeba jej dać jakieś zajęcie. Więc 
na pierwszem posiedzeniu opowie
dział tymczasowy zarząd straszną hi
storię o katastrofalnym stanie finan
sów miejskich, pokazano Radzie taś
my papieru, zadrukowane liczbami, 
żeby lepie j uzmysłowić trudności', z 
jakiem! musi walczyć zarząd tymcza
sowy. Przerażenie padło na Radę.

Jako że eię trochę na tych rzeczach 
znam, pozwoliłem sobie zwrócić u- 
wagę, źe jednak tak źle nie jest, że 
alairm jest niepotrzebny, że wynika 
to z nieporozumienia łub niedosta
tecznego opanowania gospodarki 
miejskiej.

Ale na obronę wyskoczyło dwóch 
członków Rady, którzy publicznie w 
.,Expresic“ dowodzili „czarno na bla
tem”, że właśnie jest bardizo źle, że 
wyjścia niema. A działo eię to jesz
cze przed miesiącem.

Wskazałem obrońcom tymczasowe
go zarządu, że argumenty ich są wą
tpliwe, że mogą się skompromitować, 
gdy bezkrytycznie wierzyć będą 
liczbom, pokazanym na taśmach.

A wtedy zarząd tymczasowy wy
toczył najcięższe działo: powtórzyło 
się jeszcze jedno posiedzenie Rady 
przybocznej, na którem zarząd tym
czasowy wyliczył i wykazał, że kasa 
miejska jest niewypłacalna, że trze
ba wystąpić o morator jum trzechlet
nie. Z bólem serca, z łzą w oku za
twierdziła Rada przyboczna taki stan 
rzeczy. A usłużny „Espres Zagłębia" 
wypisał dokładnie, jak to fatalnie 
wygląda gospodarka poprzednia i 
wyklarował konieczność owego ino-a 
iorjum grubemi literami. A działo się 
to przed dwoma tygodniami.

Żeby wszystko . to jeszcze więcej 
wmówić, udzielono „Ilustrowanemu 
„Kurierowi Codziennemu" wywiadu 
o fatalnym stanie finansów m. Będzi
na i tam też wskazano na konieczność 
trzechletniego moratorjum i wydru
kowano to też grubym drukiem. A to 
się działo przed tygodniem.

Aż tu naraz, we wtorek ubiegły, 
na posiedzeniu rady przybocznej ci
chy żółw wysunął się ze skorupy, za
darł raźno głowę, zarżał, spojrzał do
okoła i krzyczy: A któż to mówi o ja- 
kiemś moratorjum — niech mi się 
tutaj taki pokaże! wszystkie pogłoski 
o moratorjum to kłamstwo — i ci, co 
słowa moratorjum używają, nie ro- 
zumią jego znaczenia... A na dowód, 
że jest dobrze, zaproponował tymcza
sowy zarząd zakupienie nowych ak
cyj tramwajowych.

Oniemiała rada przyboczna, wy- 
strofowana talk srogo przez swego 
władcę i grzeczniutko zakup akcyj
pr.zyohwaiała.

Więc .proszę posłuchać, jak to przy 
jemnie brzmi teraz, że .miasto jest 
„żywym i zdrowym organizmem", że 
majątek miasta jest wielki, że ze spła 
tą zobowiązań specjalnych trudności 
niema! Genjusz przemówił!

A ja odrazu mówiłem, żc tak jest, 
ale wtedy nie obcięli mii wierzyć ani 
pp. Sałleki i Bairylski, ani rada przy
boczna, a całe ,sanatorjum" aż wyło 
z uciechy.

Ładnie to teraz wygląda „Expr.es" 
i „Kiuirjer Krakowski" po tem ogłasza 
niu moratorjum. Zupełnie, jak z tym 
wywiadem towarzyskim w „Nowym 
Przeglądzie".

Mnie się odrazu nie podobała cała, 
taktyka tymczasowego zarządu w 
stosunku do rady przybocznej i do 
ósanatorjuni". Przeczuwałem, że w 
tem się kryje jakaś złośliwość i że

Na ostatodem .posiedzeniu komisja ko- 
muiniikaicyjinia Izby przem.-ha.ndil. w Sos
nowcu uchwaliła m. in. wysunąć postu
lat jeiknajszybszej budowy gmachów na 
pomieszczenie urzędów pocztowych w 
Sosnowcu i Dąbrowie Górniczej i utwo
rzenia II oddziału fiiljałnego w Sosnow
cu ma Pogoni.

Co się tyczy spraw telefonicznych, 
Komisja postanowiła domaigać się po
większenia limij telefonicznych na olbsza 
nze wojew.. Kieleckiego z glównemi cen
trami, jak z Warszawą i Katowicami, 
jaikina jszybszego ukończenia budowy ka
bla tdofonicznego. Warszaw* — Łódź — 
■Katowice, budowy nowej centrali tele
fonicznej w Częstochowie i rozszerzenie 
sieci1 miejskiej w. Kielcach, zaprowaidize- 

ktoś będraB*, wysitiry-rihmieł-y- aa dudka- nie bezpośredniej kamunikacji Zagłębia

Nie przypuszczałem jednak, że nastą
pi to tak szybko i w taikich rozmia
rach. Widzę jednak, źe w dalszym 
ciągu knuje się jakaś nowa intryga. 
Oto ma oetałniem posiedzeniu rady 
przybocznej rozpatrywany byl wnio
sek Magistratu o wprowadzenie po
datku inwestycyjnego Na 10 obec
nych członków rady prizyb. 5 oświad
czyło się za podatkiem, a 5 przeciw
ko. I wówczas stała się rzecz zgoła 
nieoczekiwana, bo oto wnioskodaw
ca, kierownik Magistratu, jak to mó
wi „Espres Zagłębia"--------korzysta
jąc z .prawa przewodniczącego, odło
żył decyzję do następnego posiedze
nia — zamiast poprzeć swój wniosek.

Jest rzeczą oczywistą, że p. Komi
sarz nie jest widocznie przekonany 
o słuszności podatku inwestycyjnego, 
.sikoro chce go podrzucić radzie przy
bocznej i temsamem całą odipowie- 
działailność wobec ludności przerzu
cić wyłącznie na radę przyboczną.

On Icek, ona Fela,
Ślub w pociągu, bez wesela.

U p. Weisbengowej w Sosnowcu 
(Jasna 18) w charakterze sublokato
ra mieszkał dzielny młodzian i zu
pełnie przystojny p. Icek Herszman. 
Córeczka p. Weiebergowej, panna 
Fela, pracowała w pewnej firmie 
przy ul. Modrzejewskiej, należącej 
od p. R.

Panna Fela, choć ładne dziewczę, 
jest cokolwiek płochą i ta płochość 
zaplątałaby ją w niemiłą sprawę na 
tle preteinsyj pryncypała czysto ma- 
terjallnej natury, gdyby nie „On".

„On" to p. Icek, który w między
czasie zakochał się po uszy w Feli i 
gdy jej groziły komplikacje życiowe, 
znajdujące 6wój epilog w samotnych 
rozmyślaniach, tak się gorąco zajął 
skutkami płochości ukochanej, że w 
w rezultacie uchronił ją od przy
krych koneekwencyj.

I zdawało się p. Ickowi, że tą dro
gą pozyska sobie całkowicie płochą 
Felę, że z wdzięczności za wyratowa
nie jej z opresji pójdzie z nim razem, 
nierozłącznie przez życie. P. Icek 
najwidoczniej nie znal skomplikowa
nej duszy kobiecej. A piękna i pło
cha Fela właśnie miała duszyczkę 
skomplikowaną, a pozatem łaknącą 
błyszczących efektów. I mówiła mu:

— Icek! Ty jesteś zdolny, ty jesteś 
energiczny. Ty możesz mieć pienią
dze. Jak ty' będziesz miał pieniądze, 
to ja zostanę twoją wierną żoną...

P. Icek postanowił być cierpliwym. 
Jeździł na Śląsk, kupował, sprzeda
wał. Powodiziło mu się jednak coiraz 
igorzej, .zarobki nie starczały bowiem 
na utrzymywanie na odpowiednim 
poziomie wierności narzeczeńskiej. 
Prezenty, rozrywki, któremi chciał 
umacniać uczucia Feli dla siebie, po
częły go rujnować. A do tego jeszcze 
jeden cios. Fela poznała w Będzinić 
p. Szmula Rosena i najwidoczniej za-

W SPRAWIE POCZT
na terenie Zagłębia.

Nie jesi to po męsku, ale praktycz
nie. Na to trzeba zwrócić specjalną 
uwagę — a członkowie rady przy
bocznej powinni być ostrożni, aby 
nie popierać wniosków, od których 
,p. Komisarz ręce umywa.

Nie zamierzam wprowadzać niepo
rozumień w szeregi „6anator jum", ale 
całe to postępowanie tymczasowego 
kierownika Magistratu zakrawa na 
złośliwy podkop endecki, przez 
który został wysadzony w powietrze 
z takim mozołem zdobyły szaniec sa
nacyjny.

Radizę przeprowadzić szczegółową 
inwigilację, czy w szeregi nie wkradł 
eię jaki zakaptu.rzony endek, który 
złośliwie manipuluje, by ośmieszyć 
sanatorium.

Takie to .są czasy, że nie można być 
pewnym nawet najbliższego lokaja. 
7 Alleluja/

Przyjaciel.

gięła na niego parol.
Tego ,.p. Ickowi było za wiele. Ze

brał myśli, sprężył energję i postano
wił działać.

Fela pojechała do Będzina. P. Icek 
też. Fela poszła na randkę. Icek za 
nią. Fela po randce o godz. 7 wieczo
rem na dworzec, Icek za nią. Fela do 
pociągu, Icek też, ale z dworna przy
jaciółmi.

W przedziale roanowa towarzy
ska, dowcipiki, żarty. W .pewnym mo
mencie Icek bierze rączkę Feli w 
swoją dłoń i powiada, że bierze ją za 
żanę i czy zgadlza się na to.

Fela powiada, że tak. Icek wyjął 
wówczas (oczywiście szybko) bły
szczącą 10 groezówfkę, wsunął ją w 
rączkę Feli, powiedział po hebrajska 
(przy świadkach) cztery słowa i... Fe
la wedle przepisowego rytuału zo
stała jego żoną.

Pierwszym aktem pożycia .małżeń
skiego była awantura w wagonie, 
przyczem małżonka oświadczyła, że 
takiego „genialna Jury" (oznacza po- 
diobno łobuz) .za męża nie chce. Na to 
Icek:

— Gdv w łóżeczku całowałem cię, 
byłem dobry, a teraz nie?...

Talk dyskutując, dojechali do So
snowca. W Sosnowcu Fela ucieikła od 
męża, a p. Icek .poszedł do rabina i 
odbył konferencję.

Drugi akt rozegrał eię u rabina, 
który wezwał małżonków i oświad
cz vł, że ślub jest ważny.

Trzeci akt w tej chwili jeszcze się 
nie zakończył, bo p. Fela z mężem nie 
chce. mieszkać. A źle czyni, bo nape- 
wno wierniejszego, co trzy lata upor
czywie czekał, nie znajdzie. A może 
te 10 groszy urosną do miljonów? Z 
takim przedsiębiorczym mężem, p. 
Felo, to nigdy .nie wiadomo.

Dąbrowskiego z Kielcami itd.
Wressoie odnośnie do spraw telegra

ficznych Komisja uznała, za konieczne 
domaigać się w pierwszym rzędzie, by w 
urzędach teilegngaficzinych zatrudniono 
urzędników i praktykantów, mających 
znajomość języków obcych, a przynaj
mniej języka niemieckiego, orajz zan.ii- 
stalowamia aparatów szyŁkopiszącyóh, 
drukujących, w. urzędach pocztowych w 
Sosnowcu, Będzinie i Dąbrowie Górni
czej.

W.nioski powyższe Ibiyily następnie 
przedmiotem obrad zarządu Izby, po
czem — zgodnie z uchwałami Komisji i 
zarządu — zostały przedłożone przez 
Izbę dyrekcji noezt i teietrrafów w Kra
kowie

Kursy obrony przeciwgazow,
U-ej KATEGORJI W SOSNOWCU.
Rozwijająca się akcja obrony przeciw 

gazowej zakreśla szersze kręgi wśród 
nasizego społeczeństwa, dlatego też L.O. 
P.P., chcąc utworzyć nowy -zastęp ludzi, 
którzy mogliby poprowadzić dalej za
początkowaną pracę, organizuje kurs o- 
brony przeciwgazowej Ii-ej kategorji.

Zorganizowanie tego kursu ma nade* 
wszystlko na celu wyszkolenie ludzi, któ 
rzyby mogli popi o wadzić bądź to wy
kłady na kursach III-ej kategorji, bądź 
też druiżyny O.P.G., jakie stale powsta
łą- Ze względu też na charakter tego 
kursu wskazań em jest, by kandydaci 
posiadali census naukow y conajimńiej 6 
klas gimnazjum lub równorzędnego za
kładu naukowego.

Wykłady odbywać się będą prawdo 
podobnie 2 — 5 razy tygodniowo i ku 
wygodzie słuchaczy w godizinach wie
czorowych. Zgłoszenia przyjmuje się już 
w (biurze L.O.P.P., ul. Bema 4 w godz. 
od 9-ej rano do 5-ej popoł. osobiście luib 
telefonicznie (tel. 8-96.)

Ponieważ ilość miejsc jest nader ogra
niczona Komitet miejski L.O.P.P. prosi 
o możliwie szybkie zgłoszeniabowiem 
i termin otwarcia jest niedaleki: 20. 
kwietnia.

X SPROSI O W ANIE. Kierownik tymc®. 
zarządu m. Będzina p. inż. Rzeczkowski 
przestał nam w związku z notatką, za
mieszczoną w K.Z. w dniu 28 marca br. 
p.t. „Curiosum wywiadowcze" w myśl 
odnośnych przepisów prasowych spro
stowanie, że nieprawdą jest, jakoby 
miał oświadczyć korespondentowi „II 
Kurjera Cod.z.—” „że miasto jest... nie
wypłacalnym dłużnikiem na przeciąg 
5-ch lait", natomiast prawdą jest, że ko
respondentowi „II. Kurjera Codz?‘ udzie 
lii następującego wywiadu: (tu następu
je dosłowny tekst całego wywiadu).
X BUDŻETY POD ZNAKIEM ZAPY
TANIA. Większość samorządów- tery
torialnych znalazła się w niesłychanie 
trudnej sytuacji finansowej. Wpłynął 
na to zbyt duży rozmacht inwestycyjny 
i ogromne zadłużenie, a następnie syste
matyczne przeka-zywanie przez rząd 
różnych ciężarów na barki samorządu, 
bez podania źródeł pokrycia. Kryzys 
gospodarczy ostatecznie dobił samorzą
dy i większość z nich, wprost nie ma i 
nie widzi możliwości, wybrnięcia z cięż
kiej opresji. preliminarzach budże
towych na rok bieżący robi się wszędzie 
bardzo daleko posunięte oszczędności, 
lecz i to jest niewystarczające, a ponie
waż jest dużo rzeczy koniecznych i pil
nych do wykonania, wsitawia się do bud
żetów nadzwyczajnych pewne kwoty na 
częściową bodaj realizację projektowa
nych zamierzeń, w przekonaniu, że 
rząidi, biorąc pod uwagę ciężkie warunki 
samorządów, w takiej czy innej formie 
przyjdzie z pomocą. Niestety, nadzieje 
te całkowicie zawiodły, gdyż otrzymano 
zawiadomienie, że samorządy w roku 
bieżącym absolutnie nie mogą liczyć na 
jakąkolwiek pomoc ze strony rządu i 
dlatego wstawianie do preliminarzy bud 
żeto-wych -pożyczek, względnie subwen
cji jest bezcelowe. Wydatki budżetiu 
nadzwyczajnego mogą być pokrywane 
tylko z podatku inwes.' ycyjnego, a po
nieważ i to źródło dochodu z uwagi na 
kryzys gospodarczy jest wątpliwei, wy
tworzyła się nićtamiernie ciężka sytua
cja, gdyż budżety większości samorzą
dów trzeba będizie zmniejszyć o 40, a 
nawet 50 proc, w stosunku do roku ubie
głego. Nic dziwnego, że w tych warun
kach gospodarka samorządów będzie w 
roiku bieżącym bardzo ubożuchna.
X SZKOŁA POWSZ. IM. PIRAMOWI
CZA W SOSNOWCU urządziła 29 ubjn. 
obchód święta książki polskiej. Na uro
czystość złożyły się uliczne sceny .z kisiąż 
ki> Poraziński je „Z drogi’6, pochód żywych 
książek >w otoczeniu odpowiedmch bo
haterów danej książki i wystawa ,ksią
żki polskiej66, urządzana przez ks. Wie
dzę66 w Sosnowcu. Żywe książki prizedsta 
wiały Starą baśń, Robinzona Kruzoe, Z 
drogi i t. p. Wystawa, zwiedzana była 
przez miejscową ludność, która też na 
ogólną sumę 500 zl. zakupiła książek-
X PRÓBA CHÓRU I ORKIESTRY 
sobotę 4. b.m. o godz. 6 popołudniu od
będzie się w sali parałjailinej w Starym 
Siedcu generalna próba chóru i orkie
stry, na którą prosi się muzykantów i 
śpiewaków o łaskawe i punktuailne przy 
.bycift.
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POKWITOWANIE..OFIAR..
złożonych bezpośrednio w Administracji 

„Kurjera Zachodniego4’. -
Na „Święcone" dla najbiedhiejsizych 

przy Chrześc. T-wie dobroczynności śikła 
da inż. Igin. Beresżko dyrektor Elektrow
ni okręgowej w Zagłębiu. Dąbrrowskieim 
zł. 50 (pięćdziesiąt).

Na budowę kościoła w Sielcu Józefo
wie Wasilewscy zł. 20 — (dwadzieścia), 
Mieczysław Stiwizewićz zł. 20 — (dwa
dzieścia).

Na „Święcone" dla- biednych pfiży 
Chrześc. Tow. dobroczynności Eoijk 
zł. 5 — (pięć). Zamiast powinszowań 
Wielkanocnych dla najbiedniejszych zi. 
10 — (dziesięć) złożył R. Kamiński; na
czelnik urzędu pocztowego w Będzinie.

Na „Święcone" dla biednych' zł. 5 — 
(pięć). Słówko — w-m.

Na Crzcśc. Tow. dobroczynności w So
snowcu, ził. 15 — (piętnaście) Leski i Mu- 
siałowicz.

Kierowniczki Wydziału szkolnego Ma
gistratu w. Sosnowcu, do dyspozycji' ks.; 
Raczyńskiego zł. 15 — (piętnaście).

Bezimiennie—'dla najlbaedniejiszych na 
„Święcone” do dyspozycji ks. Raczyń
skiego zł. 5 — (pięć).

Zamiast wieńca na trumnę ś. p. inż. J. 
Rzodikiewieza, na przytułek. im. ks. Ra
czyńskiego inż. Andrzej Woźniak zł. 10 
(dziesięć), inż. Edward Małachowski zł. 
10— (dziesięć) razem zł. 20 — dwadzie
ścia).

Na „Święcone" dla biednych przy 
Chrześc. Tow. dobroczynności, J ózef J a- 
kobi zł. 10 — (dziesięć).

Kaiaimierz Zaldbieńg — składa 2 (dwa) 
tuziny mydła toaletowego f. Klaina. do 
dyspozycji Chrześc. Towarzystwa dobro
czynności w Sosnowcu dla najbiedniej
szych.

X UJĘCIE ZŁODZIEI. W nocy z ub. 
czwartku na piątek nieznani spraw
cy włamali eię do sklepów Wa
cława Czecha i Michała Wożniaka 
w Modrzejowie, skąd skradli pończochy, 
wyroby tytoniowe i inne artykuły znacz 
nej wartości. Zawiadomiono o kradzie
żach policję, przeprowadziwszy docho
dzenie, po upływie kilku godzin zatrzy
mała sprawców kradzieży Ludwiką Mieli 
carza i Miecz. Piątka, bez stałego miej
sca zamieszkania oraz pasera Jana Hel- 
bina zamieszkałego w Ni wce (Okrzei 30) 
Podczas rewizji w jednej z melin ode
brano od złodziei. Łom i inne narzędzia 
od' pasera zaś odebrano skradziony to
war. Dobraną trójkę przekazano wła
dzom sądowym.
X DO KASY SEKCJI POMOCY GŁÓD 
NYM przy Chrzęść. T-wie dobroczyn
ności na święcone dlia ubogich złożyli 
pp: p. P. St. Rutkowscy zł. 50, p. Żofja 
Meyerholdc'wa za luty, marzec.i kwiecień, 
zł. 30 i po 20 zł. T-wo Handlu skórami 
zjednoczonych szewców, p. Renne Dau- 
phin, p. Stefan ja Chorzelska i po 10 zł. 
Ant. Mazurkiewicz, p. Inż. J. Ciszewscy, 
Wiesio i Władzio Jędrycżkowie; po 5 zł: 
proc. T-wa Handlu skórami zjed.n. szew
ców, R. Grzywnowicz, Strzelecki K. i N. 
N.; po 2 zł. Walenty, Halusia A. M. 1 zł.

Zamiast kwiatów na trumnę ś. p. J. 
Wiaśniewskiej wpłaciła na święcone <p. 
Zofja Meyerholdowa .zł. 20.

ZE SPORTU.
ZARZĄD KLUBU MOTOCYKLO

WEGO ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIE
GO w Sosnowcu,, ■celem przygotowa
nia ©ziomków klubu do niesienia do
raźnej pomocy-Wiraaie wypadku sa
mochodowego , organizuje odpowied
nie wykłady lekarskie. które . prowa
dzić będzie chirurg dr, ■.. Lijpnictkit 
Pierwszy -taki wykład .-odbędzie;jsię w 
dniu 15 b. m. o godz. 8 wieczorem w 
lokalu Klubu '•!. Z. D.-.przy ulicy. Ma
łachowskiego 9. Obowiązkowy jest 
udział wszystkich członków klubu.

W dniu 12 b.m..klub motocyklowy 
Z. D. przyjniie: udział to '.uroczyetbm 
otwarciu sezonu -letniego jazdy, ó»ga 
nizowanem przez Polski klub moi. 
w Katowicach oiraz bielski, cieszyński 
i myslowieki. Zbiórka członków K. M. 
Z. D. ma .placu tprzed dworcem kole
jowym w Sosnowcu o godz. óainej 
rano poc.zem nastąpi odjazd przez 
Katowice do Goczałkowic,. gdzie wła 
śnie odbędzie się wspólna uroczy
stość.

ZAGŁĘBIE —-C. K. S. W niedzielę, 
■dinia 5 b. m. o godz. 3 popołudniu na 
boisku miejskiem w Dąbrowie roze- 
flrae zocte.ntj, zawody, rewanżowe

drużyn „Zagłębia4* i C. K. S.
W'drugii dzień świąt 1 drużyna Za- 

głełna wyjeżdża do Zawiercia, celem 
rozegrania zawodów koleżeńskich z 
miejscowa Warta.

DO BIEGU „POLON JI44. Dnia 12 
kwietnia b. r. w Katowicach odbędzie 
się doroczny bieg „Połonjii41 o nagro

ZYCIE GOSPODARCZE
Pośpieszny przewóz

Izba przemysłowo - handlowa w 
Sosnowcu poruszała kilkakrotnie u 
władz -kolejowych. kwestję uspraw
nienia przewozu drobnicy, a w szcze
gólności w memoriałach do dyrekcyj 
akr. kolei państwowych w Radomiu 
i w ..Warszawie we wrześniu uib. r. o- 
raz na audiencji u p. ministra komu
nikacji .to dniu 15 listopada uib. r. O- 
■beonię część tych postulatów została 
zrealizowana przez dyrekcję kolei 
.państw, w Radomiu, która od dnia 20 
marca rb. na linji Kielce — Str.ze- 
mieiszyoe w pociągach towarowo-po- 
spiesznych uruchomiła specjalne wa
gony do przewozu przesyłek drob
nych.

Uruchomienie tych wagonów ma 
na celu przyspieszenie przewozu 
wszelkiego rodzaju przesyłek drob
nych, a w szczególności artykułów 
łatwo psuj.ących się, nadawanych na 
poszczególnych stacjach odcinka, tak 
za listami przewozowetni szybkości

95 złotych
W związku z 'kryzysem gospodar

czym, szczególnie ostrym w 'rolnic
twie, spadły w cenie nietylko towa
ry i produkty, lecz w pierwszym rzę- 
diżię dbjekty nieruchome. Spadek ten 
dochodzi jednak w pewnych wypad
kach do nieprawdopodobnych roz
miarów.

Kronika gc
KRAJOWY ROWER ZDOBYWCĄ POL

SKIEGO RYNKU. Komunikują nam: Mamy 
do . ząnotpwaaiia prawdziwy sukces produ
kcji ipolśldej, który zdobyła największa w 
Polsce fabryka rowerów, produkująca ro
wery inarki „Łucznik". Wyprodukowaina 
dotąd przez Państwowe Wytwórnie Uzbro
jenia imponująca ilość, przekraczająca 20 
tysięcy sztuk, została całkowicie rozsprze- 
dana -aa rynku wewnętrznym, zyskując u- 
znąinje. z-Arówno -przedstawicieli 9pontu ko
larskiego,,, jak i. ludzi pracy, _dla których 
rówef~§i’atóowi środek lokomocji. Rowery te 
.$4: idealnie źastósowane do dróg i warun
ków polskich, trwałością i wytrzymałością 
przewyższającą wszystko, co zdołano dotąd 
osiągnąć w tej branży. Ma-sowa produkcja 
rowerów obejmuje nietylko rowery normal
ne, ale i turystyczne, półwyścigowe, wyści
gowe', szosowe i torowe, a nawet rowery 
dainskie i dziecinne zarówno dla chłopców 
jaik i dziewcząt.

ZMIANY W KAPITALE ZAKŁADOWYM 
SPÓŁEK AKCYJNYCH. Według tylmcżaso- 
wyćh dańycli Gł. Urzędu stat. w ciągu 1930 
.r. 170 spółek akcyjnych w Polsce powię
kszyło . swój kapitał zakładowy o łączną su
mę 237.091 tys. zł., zaś w r. 1929 120 spółek 
o 554.560 tys. zł. Z ogólnej ilości 95 (112 w 

KRONKA ZAWIERCIA.
X ŚWIĘCONE. Dziś o godz. 4 .popołud
niu w lokalu Z w. zjedn. polskiego pńży 
ulicy 11 liistopada Nr. 19 zarządy N.P.R., 
Żw, włók. ,Z. Z. P. oraz młodz. kuilt.-ośw. 
urządzają 'tradycyjne święcone. Święce
nia. dokoina ks. prałat Ziew.tana.
X ,-Z NIEGOWONIC. Tutejsza maleńka 
paTaifja, sikladiająća się zalleidiwie z dwu 
wsi, .Niegowonie i Griaibowo, i licząca 
niespeiłna 5.000 mieszkańców, dzięki za
biegom swego proboszcza, ks. Romaną. 
Rozniosą, przystępuje do pokrycia pp- 
łichroimją.. siwej świątyni. Kościół tutej
szy, Sipąłon-y przed kilkunastu laityi, 'po
tem. odbudowany zoisitał dzidki troslkli- 
wości iparafja.n pod kierownictwem ks. 
proboszcza. Robotę powierzono znanemu 
zaszczytnie na tem polu artyście-madia- 
rzowi ,p. Antoniemu Dowmumtowi. Już 
w Jkońęu bieżącego miesiąca zaczniie się 
praca. ,

XPOiZGONNE. Oneigdaj o godz. 6 po
południu liczne grono kolegów, przyja
ciół i znajomych odprowadziło na stację 
kolejową w Zawierciu śmiertelne szcząt- 
.ki d-ra Franciszka Bereiśniewicza. nie

dy wędrowne. Szereg zawodników 
ćzeladz kicli z Szczepanikieim' (Sokół) 
na czele już teraz przygotowują się 
do biegu, trenu jąc. W ub. roku Szcze- 
■parnik zajął drugie miejsce, będąc naj 
poważniejszym przedwniLkiem Kuso- 
cińskiego.

przesyłek drobnych.
zwyczajnej, jaik i pospiesznej, z prze
znaczeniem do stacyj Zagłębia Dato, 
i G. Śląska (lloco i tran-zyto) i od
wrotnie.

Przesyłki talkie, wysłane w dniu 
.ich nadania będą przybywały do sta- 
cyj Będzin, Dąbrowa Górnicza, So
snowiec, Szopienice, Katowice w go
dzinach rainnyęh dnia następego i na 
żądaińie odbiorców wydawane mogą 
być w .magazynach bagażowych bez 
zwłoki zaraz po przybyciu pociągu; 
przesyłki zaś, nadane do przewozu 
na powyższych stacjach po północy, 
będą przybywały na stacje Strzemie
szyce, Olkusz, Rabsztyn, Wolbrom, 
Miechów, Kozłów, Sędziszów, Jędrze
jów, Chęciny tegoż dinia w .godzinach 
rannych, a na stację Kielce o godz. 
13 min. 53.

Dla ułatwienia i przyspieszenia na- 
ładunlku i wyładńniku przesyłek, wa
gony powyższe obsługiwane będą 
przez specjalną drużynę robotniczą, 

za morgę?
Oto „Kurjer Poznański" donosi, że 

w tych dniach dokonano sprzedaży 
majątku ziemskiego Psairiskie, w po
wiecie Szamotufelkiin. Mająieik ten. od 
właściciela hr. K Wileckiego kupił 
.przemysłowiec Śwdtafeki, płacąc po
dobno po 95 złotych za morgę.

spodarcza.
r 1929) spółek podwyższyło swój kapitał o 
159-250 tys. zł. (161.955 tys. zł. w r 1929) w 
drodze subskrypcji, 20 (19) — drogą przele
wów o 6.570 tys. zł. (15.264 tys. zł.) i 55 (244) 
spółek w drodize przewałutowań o 71.291 tys. 
zł. (557.092 tys. zł.) W województwach cen
tralnych powiększyło swój kapitał 124 spó
łek o 126.494 tys. zł, we wschodnich 2 spół
ki o 1.750 tys. zł, w Poznański em i Pomor
skiem 14 o 11.515 tys. zł, w Śląskiem 11 o 
19.558 tys. ził, wreszcie w woj. południowych 
24 spółki o 20.556 tys. zł. Według zasadni
czych grup powiększenie kapitału zakłado
wego spółek akcyjmych przedstawiało się 
następująco: w przemyśle górniczym doko- 
uało go 4 spółki, w mineralnym — 9, meta
lowym — 13, maszynowym i elektrotech
nicznym — 21, chemicznym — 22, włókien
niczym 18, papierniczym 7, drzewnym 12, 
■spożywczym 12, poligraficznym 9, odzieżo
wym i galanteryjnym 2, budowlanym 2, o- 
raz w innych grupach 59 spółek akcyjnych. 
Natomiast zmniejszenia kapitału w 1930 r. 
dokonało 12 spółek (3) na sumę 17.468 tys. 
zł. (17.158 tys. zł.) w tem: w przemyśle me 
talowym 1 spółka, we włó-kienniczym 2, spo
żywczym 5, górniczym 2, maszynowym 1, 
oiraz w handlu towarowym 1.

odżałowanego lekarza i człowieka. 
Trumnę nieśli na swych bankach kole
dzy zmarłego, poczem ustawiono ją w 
wagonie i przykryto licznymi wieńcami. 
Pogrzeb obędzie się w Warszawie. Zma
rły tragicznie przed kilku dniami ś. p. 
dr. Mikołaj Głogowski, po skończeniu' 
gimnazjum w Piotrkowie studja lekar
skie odbywał w Krakowie. Od’ kilku lat 
pracując jako okulista w tutejszej Ka
sie chorych zjednał sobie uznanie, jako 
•sumienny lekarz i dobry kolega. ZmaHy 
piracował wiele naukowo oraz jako bi
bliotekarz tutejszego koiła lekarzy. Po
grzeb odbył się w Krakowie.

X ZEMSTA ZŁYM DORADCĄ. Przed 
kilku tygodniami grono gospodarzy i 
z Dąbrówna złożyło skargę na nauczy
ciela p. Ignacego Jędrusizika do kurator- 
jum. Odpis skargi' i autentycznemi pod
pisami przysłano nam. Nie podejrzewa
jąc fałszu, umieściliśmy natotkę, w któ
rej autorzy zarzucili ,p. Jędruszkowi m. 
in. Iblluźniersitwo i świętoikractwo. Oneg- 
daj zgłosił się do nas p. Jędruiszek, olka- 

. zu jąc pismo, podpisane jorzez wielu mie-

szkańców tejże wei Dąbrówno, którzy 
kategorycznie zaprzeczają poprzednim za 

; rautom. Niewątpliwie wiarogodnie wy
gląda to zaprzeczenie, aile więcej jeszcze 
dłuższa rozmowa z p. Jędruszkiem upe
wniła nas, że padł on ofiarą nieuczciwej 
nagonki i zemsty. Ze słów p. Jędruszika 
wywnioskowaliśmy, iż jest to człowiek 
wysoce religijny, absolutnie niezdolny 
do przypisywanych mu świętokradczych 
czynów. List, z szeregiem ciężkich zarzu
tów pod adresem p. J-, opatrzony podpi
sami autorów, posiadamy i przedstawi
my go na rozprawie sądowej.
X POKIERESZOWANA PRAWDA. Z 
kół zbliżonych do „Pracy Polskiej44 piszą 
nam: Na zebraniu zawodowych związ
ków gospodarczych dnia 22 marca b.r. 
delegat związkowy, p. Dziedzic, oświad
czył, że uczniowie w fabryce- „Krawczyk 
i S-\ka“ zarabiają mało dzięki „Pracy 
Polskiej4’. Rzecz przedstawia się inaczej. 
Cenniki, obowiązujące dotychczas, 'pod
pisane były przez delegata Związku kla
sowego p. Dziecicą i delegata Z. Z. P. 
(N. P. R.) p. Przyklanga. Obaj ci pano
wie od niedawna należą do Związku go
spodarczego i idr dziełem są dawne cen
niki. A „Praca Polska44 wtedy wcale swe 
go delegata nie miała'. Również kłamli
wym jest zarzut, podniesiony na tem ze- 
Ibiraniu, iż „Praca Polska44 w ulotkach 
przed wyborami delegatów żądała usu
nięcia starych robotników na bruk. 
Ulotka przedwyborcza wogóle nie ujrza
ła światła dzianego, gdyż posłana przez 
drukarnię do starostwa, zwolniona zosta 
la dopiero na kilka minut przed wybora
mi. W ullotce, owszem, była mowa o tem, 
że starym delegatem, tj. pp. Dziedzicowi 
i Przyklangowi czas pójść na zasłużony 
odpoczynek, a na ich miejsce wybrać 
należy delegatów itolodych. Dokonano te
go i beż ulotki, gdyż młodzi robotnicy 
wybrali na swego delegata swego mło
dego kolegę p. St. Maszczyłka. Dziwić się 
też należy śmiałości, z jaką p. poseł Ko
nieczko twierdził, że przedstawiciele „Prą 
cy Polskiej44 w Sejmie byli przeciwni u- 
siawie o ubezpieczeniach na starość. 
Gdzie, kto, kiedy? Niech p. Konieczko 
wskaże. P. Konieczko i jego przyjaciele 
obiecywali przed wyborami, że ustawa 
■ta będzie wprowadzona drogą dekretu. 
Gdzie ten dekret, panie pośle Koniecz
ko? Teraz pan. poseł obiecuje ustawę na 
jesieni. Czekamy.

X ODEZWY KOMUNISTYCZNE. Tu
tejsi komuniści nie zapomnieli zeszło
rocznego Wielkiego Piątku, podczas któ 
rego doszło do rozruchów przed Magi
stratem. W nocy z czwartku na piątek 
na krańcach miasta rozlepiono podburza 
jące odezwy komunistyczne, wzywające 
do powtórzenia rozruchów. Próżna pra
ca! RołbOtniik dość już zmądrzał, aby iść 
za podszptetm komunistów. Policja 
schwytała jednego z „tapeciarzy44, mia
nowicie Mieczysława Waitka^ który świę 
.ta spędzi' prawdopodobnie w areszcie na 
rozmyślaniach, iż nie warto być komu
nistą.
X WOJOWNICZY SYlNALEK. Józefa 
Kilekocka, zamieszkała przy ul. Poręb
skiej, zawiadomiła policję, iż została po
bita przez lodzonego syna, który nado* 
miar wybił jej szyby. Taki to syn!

X KRADZIEŻ. Z cmentarzyska', jakie so
bą przedstawia od kilku lat nieczynna 
fabryka chemiczna „Zagłębie44, resztki 
cokolwiek wartoścowych przedmiotów 
stają się łupem złodziei. Ostatnio skra
dziono znów dekle miedzi ane oraz wen* 
tyle żelazne.

1 rosiio wjtewlmp.
PORT GDYNIA. Nakładem Instytu

tu Bałtyckiego. Toruń 1931. Skład 
główny Gebethner i Wolff w Warsza
wie. Str. 32, 20 iluistracyj, 2 mapki 
7 tablic. Cena egz. 2.50 zł.

W tych dniach ukazała się nakładem In
stytutu Bałtyckiego w Toruniu popularno
naukowa broszura „Port Gdynia44, zawiera
jąca następujące rozdziały: „Dlaczego zbu. 
■dowiano Gdynię?44, „Opis portu i urządzeń 
portowych44. „Korzystne położenie Gdyni4". 
.Rozwój handlowy Gdyni44. Ze względu na 
bogaty materjał informacyjny, dotyczący 
rozwoju portu Gdyńskiego, oraz staranną 
formę zewnętrzną, należy się spodziewać, 
że wydawnictwo to spotka się z ogólnem za- 
intersowaniem.

Popierajcie L. 0. P. P.
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Kronika Olkuska.
x PRZY GROBIE CHRYSTUSA w miej 
scowym kościele trzymać będą wartę ho 
aorową według kolejności: Stowarzysze
nie młodzieży męskiej, Sokół, Strzelec, 
oraz do końca rezurekcji straże oginio- 
,ve: fabryczna, pomorzańslka i miejska 
olkuska.
X ZARZĄD SPÓŁDZIELCZEGO BAN
KU KREDYTOWEGO. Na ositatniem ze
braniu. Rady nadzorczej spółdzielczego 
Banku kredytowego do zarządu Banku 
wybrano pp.: St. Zbiega (dyrektor), J. 
Szymonika i J. Rynczaika )zastępey).
x ZE STRAŻY. Naznaczone poprzednio 
zgromadzenie okręgowego Związku stra
ży pożarnych pow. Olkuskiego na 12 bm. 
odłożone zostało na 26 b. m. (w Resursie 
olkuskiej).
X ZWIĄZEK PODOF. KOŁA W OLKU
SZU urządza w duli u 10 Ib. m. o godz. 7 
wiecz. w sali P. W. w Olkuszu (przy uli 
5-go Maja)., próbne strzelanie śrutem 
(konusami), zaś w niedzielę 12 b. m. o- 
stre strzelanie na strzelnicy w cemen
towni „Klucze". Wyjazd do Klucz z Ol
kusza o god z. 1 i pół rano pociągiem do 
st. Rąbsztyn. IV strzelaniu mogą brać u- 
dział również podoficerowie n-iesto warzy 
szetni.
X MA PECHA. Członikowie oddziału 
P. Z. P. P. i H. przesiali do główinego 
zanząjdu w Sosnowcu zbiorową petycję z 
prośbą o usunięcie p. Majcherikiewicza 

ze stanowiska prezesa oddziału. Petycja 
miała ten skutek, że w dniu 2 b. m. przy 
bydi specjalnie do Olkusza prezes Okrę
gu p. GrunwiailĄ - gener. sekretarz p. O- 
strowski, oraz delegat p. Ornowslki, któ
rzy po konferencji z miejscowym za
rządem „zaproponowali4’ p. Majcherikie- 
wiczowi zrzeczenie się stanowiska 
prezesa. Na jego miejsce wszedł obecnie 
p. J. Stokarit, jako zasiępca p. Izaak. P. 
Majcherikiewicz będzie miał sprawę są
dową w sądzie grodzkim w Olkuszu w 
t, zw. „Kartograjsfwa".
X OKRUTNA MATKA. Przed trzema 
tygodniami Marjanna Jochymek, miesz
kanka Pomorzan pod Olkuszem, za ja
kieś drobne przewinienie tak silnie ude
rzyła swojego 6iletniego chłopca w gło
wę szelkami, że przecięła mu czaszkę. 
Chłopczyina poważnie zachorował, przy- 
zem rana zaczęła ropieć, tak że w dość 
ciężkim stanie odwieziono go w dniu 2 
b. m. do szpitala olkuskiego.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA 
PŁUCZCE „JÓZEF44. W dniu 2 b. m. pod
czas smarowania pasa transmisyjnego 
będącego w ruchu na płuczce „Józef44 w 
Pomorzanach (Franlko-Polskie Tow.), ro
botnik Bonawentura Toimsda został zła
pany przez pas i niebezpiecznie poturbo
wany. Tomsia nia pogruchotaną rękę, 
zdaritą zupełnie sikorę z głowy wraża z 
włosami i duże rany na drugiej ręce i 
ramienia. Odwieziono go w słanie gro
źnym do szpiitada Olkuszu.
X NOŻYCZKI W BRZUCHU. W czasie 
dową w sądzie grodzkim w Olkuszu o

' ST. CZAJKOWSKI O 
(długoletni prac, f-my G. GERLACH w Warszawie)

wsxy«tkich systemów. Kas sklepowych »Na- 
tional”. Aparatów do powielania. Numeratorów. 

Piór wiecznych i t. p.
KONSERWACJE i PRZERÓBKI.

Na składzie wszystkie części zapasowe. 
REPARACJĘ WYKONYWAM SZYBKO 

I DOKŁADNIE PO CENACH 
PRZYSTĘPNYCH.

SOSNOWIEC ul. MAŁACHOWSKIEGO 
(Tow. „Rozwój") Telefon 5-71.

Sprzedaż materjałów piśmiennych i biurowych oraz dodatków do maszyn.

2680!%a zna jak i urodzeni już pod władzą 
9 bolszewicką tylko dzień dzisiejszy.
| Jeszcze kilka lat trwania Tęgimi, 

■•panującego w Rosji, a pozostaną już 
tylko ci ostatni, młodzi. Nieświadomi 
lepszego jutra, wzrośli w ideach bol- 

Isze wiek ich, w warunkach życiowych 
jakie tam panują, subiektywnie b-ę- 

Idą się czuć zadowoleni; obce im bę. 
dzie pragnienie zmiany, o której nie I wiedzą, co jej przynieść może.

Doprowadzenie do tego stanu spo
łeczeństwa, — to myśl przewodnia, 

■kierująca posunięciami w wewnętrz
nej polityce sowieckiej. Czem dla 

„reszty świata i ludzkości będzie osią- 
lgnięcie tego ideału, w Sowietach, nie 
■ trzeba chyba dodawać.

dtzy Hieronimem Nowackim lokatorem 
i synem gospodyini, Stanisławem Cem- 
hrzyńskim w Sławkowie, ten ostatni ude
rzył silnie otwartemi nożyczkami w 
brzuch Nowackiego, przeibijając mu wnę

ŚLEPE POKOLENIE 
wychowane w szkołach sowieckich

Szkolnictwo w państwie Sowietów 
dziedi eię na trzy stopnie.

Najniższy trwa siedem lat i ma za 
zadanie wpojenie uczniom zasadni
czych wiadomości. Naulka nastawio
na pod kątem widzenia sowieckim, 
naginająca odpowiednio pojęcia i 
fakty, ma głównie na celu zaszcze
pienie w uczniach nienawiści do 
wszystkiego, co niebolszewickie. Stąd 
Lszkota niemal w trzech czwartych 
swcg-o programu jest poświęcona agi- 
tacji soejatetyczno-sowieckiej, w 
zrozumieniu i przejęciu się przyszłe
go obywatela ustrojem panującym i 
jego rzekomem bioigoeławieństwem. 
Naulka natomiast jakiejkolwiek reli- 
gji, jej podstaw i etyki nie wchodzi w 
plam szkolny, a nawet poza nią jest 
wzbroniona w wszelkiej formie i ko
mukolwiek pod rygorem ciężkiego 
więzienia i zsyłki.

Wyższy typ szkoły, w której na
uka trwa rozmaicie, od trzech do 
pięciu lat, to namiastka naszego gim
nazjum, której ukończenie upoważ
nia do wstąpienia na na jwższe stu- 
dja.

Uniwersytetów w naszem pojęciu 
w Sowietach niema. Są to tylko wyż
sze sżkoły zawodowe dila przyszłych 
prawników, lekarzy czy techników. 
Ponie waż ciało profesorskie tych wyż 
szych szkół fachowych stanowią z 
nieilicznemi już wyjątkami fabryko
wani „uczeni1", przeto można sobie 
wyobrazić poziom wiedizy wychowan- 
ików taikich zakładów. Powoduje to 
konieczność wyręczania eię „speca
mi", których, acz z niechęcią, Sowic- 

taziności. PoszhodowćLnego w dość cięż
kim stanie odwieziono do s.zipiftala oliku- 
sikiego. Krewkiego „no'życzikaraa“ aresz
towano.

ty sprowadzają z państw burżuazyj- 
nych.

W Sowietach zniesiono rodzinę: za
równo jej pojęcie jak i istotę. Pi
semny kontrakt zarejestrowany w 
urzędzie państwowym, łatwiejszy 
do rozwiązania od umowy o kupno 
konia, zastąpił ślub. Wspólność miesz 
kania małżonków i utrzymanie żony, 
wizgi, rodziny nie jest obowiązkiem 
męża; dziedko już w dniu urodzenia 
może, a odchowane musi być odda
ne do publicznego zakładu wycho
wawczego (taką jest w każdym razie 
teorja odnośnych postanowień rzą
dowych) — gdzie maleństwu pacierz 
zastępuje hymn sowiecki, a pojęcia 
dobrego i zła, uświadomienie płciowe.

Powyższe urządzenia wychowaw
cze, stosowane systematycznie i bez
względnie, rzeźbią oblicze wzrasta
jących obywateli sowieckich, nadają 
mu pożądane przez bolszewizm ce
chy.

Nad wszysikiem zaś czuwa „Cze
ka", mająca do dyspozycji niezliczo
ne więzienia, baraki zesłańców, cały 
aparat tortur fizycznych i moralnych.

Społeczeństwo sowieckie to tazy 
generacje. Najstarsi, niezdolni do 
pracy skutkiem wieku i przejść, ska
zani już rychło na -wymarcie. Doro
śli, którym dwanaście lat życia wśród1 
ustawicznych gróźb, łęku i kar ode
brało wszelką chęć oporu, pozbawiło 
ich nadziei wybawienia z tego piekła 
na ziemi-, u których postulat przysto
sowania się decyduje o możności ist
nienia. Wreszcie pokolenie nowe, któ 
ire nie pamięta czasów dawniejszych, 

Zarząd Spółdzielni Kredytowej Zagłębia 
Dąbrowskiego z ogr. odpow. w Sosnowcu 
ulica Dęblińska 5, zawiadamia, że w dniu 
19 kwietnia 1951 roku o godz, 2-ej w pierw
szym terminie, o godz. 3-ej po południu w 
drugim terminie, i prawomocne będzie bez 
względu na ilość członków, w’ sali „Domu 
Katolickiego" ulica Kościelna vus a vis ko
ścioła w Sosnowcu, odbędzie się doroczne 

SPRAWOZDAWCZE WALNE ZGROMA
DZENIE CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI

z następującym porządkiem dziennym:
1) Zagajenie i wybór przewodniczącego. 

2) Odczytanie protokółu z ostatniego Wal
nego Zgromadzenia. 5) Sprawozdanie Zarżą- 
du, bilans oraz rachunek strat i zysków za 
rok ubiegły. 4) Sprawozdanie Rady Nadzor
czej i , Komisji Rewizyjnej. 5) Odczytanie 
protokółu z rewizji dokonanej przez Zwią
zek Rewizyjny, 6) Powzięcie uchwał w spra
wach: a) sprawozdania rocznego bilansiL 
b) sprawozdania Rady Nadzorczej, c) spra
wozdania Rewizji Związiku. 7) Podział nad
wyżki. 8) Zmiana artykułu 14, 17 i 22 statu
tu. 9) Zatwierdzenie budżetu na nok 1951. 
10) Wybór jednego członka do Zarządu i 
5-ch do Rady Nadzorczej. 11) Ustalenie gra
nic najwyższego kredytu, jaki może być u- 
dzielony jednemu członkowi. 12) Wnioski 
Władzy banku. 15) Wolne wnioski.

Sprawozdawcze Walne Zgromadzenie <*- 
bradować będzie nad sprawami powyżej za
mieszczonego porządku obrad i prawomoc
ne będzie do przeprowadzenia uchwał w 
tych sprawach. Prawomocność uchwał Wal
nego Zgromadzenia będzie obowiązywać 
wszystkich członków zarówno obecnych jak 
i nieobecnych. Sprawozdanie roczne, bilans 
oraz rachunek strat i zysków mogą być 
przeglądane przez członków w lokalu Spół
dzielni w godzinach urzędowych.

Uwaga: Wnioski na piśmie od P. P. 
Członków przyjmowane będą w lokalu Spół
dzielni w godzinach urzędowych do dnia 15 
kwietnia r. b. włącznie.

Zarząd Spółdzielni Kredytowej 
Zagłębia Dąbrowskiego z ogr. odp. 

w Sosnowcu.2979

ZAKŁAD I
I kanalizacyjno - wodociągowy 5 

TECHNIK f
| Tadeusz Strzałkowski |

Sosnowiec) Długa 14 tel. 6-52,
N Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące B 
E w zakres kanalizacji, wodociągów i cen- 
j| ' 7 >9 tralnego ogrzewania.

ANASTAZJA DREWNOWSKA

CZATY.POWIEŚĆ.
64) ------- „ . .

— Proszę pani — oburzył się miody człowiek 
— nie pojmuję, dlaczego pani się tak bardzo zaj
muje moją osobą i jeszcze stara mi się przypisy
wać jak najgorsze rzeczy. Byłbym bardzo wdzięcz
ny, gdyby pani przestała się wogólle mną intereso
wać.

Aćkowski zaczerwienił się po czuprynę, dwaj 
przygodni towarzysze podróży okazali wyraźne 
zakłopotanie, tylko jedina pani Amina nie straciła 
kontenansu. Uderzyła Jerzego po ramieniu, roze
śmiała się swobodnie i rzekła:

— No, nie gniewać się. Ja tylko żartowałam. 
A propos. W naszym przedziale jedzie Sielski. Mó
wił, że chciałby się z painem zobaczyć.

Między brwiami Sitawutnego ukazała się ostra 
brazda.

— Sielski chciałby siię ze mną zobaczyć? i— Ale 
spostrzegł się, że się zdradził i dodał: — Prawda, 
mieliśmy jeszcze do omówienia parę drobiazgów.

Panii Anna przyglądała mu się bezceremo
nialnie.

— Wy teraz, zdaje się, znowu jesteście naba- 
kier? Dlaczego? Przecież przyczyna waszej nie- 
BBzyjaźm nie żyje?

'— Artóz.iul — -rzeki Drawie z. rozpacza maź-

— Kołeczku! — rzekła pani Anna. — Przecież 
wiem, jak mi na imię !

Proboszcz, chcąc przyjść z pomocą Aćkowskie- 
mu, poruszył jakiś ogólniejszy temat i pani Anna 
umilkła. Ale nie próżnowała. Oczy jej nie schodzi
ły z twarzy Sławuinego, a ręce bębniły po stole, co 
było u niej oznaką głębokiego zamyślenia.

Po dłuższej chwili rzekła:
t— I pan także zunizemiał. Nawet bardzo. 

A szkoda. Taki przystojny chłopiec. Gdyby nie to, 
że pana lubię, powiedziałabym, że pan zbrzydł. 
Kto widział mieć takie zmarszczki w tym wieku?

Aćkowski westchnął głęboko, a proboszcz po
myślał:

— Jak on z tą kobietą wytrzyma?
Pani Anna ciągnęła dalej:
— Wie pan, co mi przyszło do głowy, panie Jc- 

rzyku? Że Sielski dybie na -pana życie. Niech się 
pan go strzeże...

Sławutny zbladł i ahy to ukryć, pochylił twarz, 
nad talerzem.

— Andz-iu — rzeki Aćkowski — co ty wyga
dujesz? Co ci przychodni do- głowy?

— Zobaczysz — odparła. — Powiedziałeś mi 
raz, że jestem niesubteJna, alei intuicję mam.

Sławutny ochłonął.
I— Więc oni chciał się ze mną zobaczyć? — 

rzeki. — Dobrze... IV którym wagonie on jest?
— W naszym pnzedzia-le — objaśniła skwapli

wie pani Anna. — Chodźmy. Lepiej niech się pan 
iz nim spotka sam na sam.

— Szanowna pani ma bujną wyobraźnię — 
rzeki ironicznie proboszcz.

-— Dziskiuże za dobra ominie — odnaitła do

brodusznie.
Sielski siedział w tej samej pozie, w której go 

zostawili. Jak nieżywy. Jak skamieniały. Jak za
hipnotyzowany.

i— Posililiśmy się — oznajmiła pani Anna.
— Witam pana — rzeki Sławutny.
Na dźwięk tego głosu wdowiec drgnął jakby 

po nim przebiegł prąd elektryczny, odwrócił wol
no głowę i wstał, wyciągając rękę:

— ...dobry, sąsi-edzie!
Ręce ich pozostały złączone dłuższą chwilę. 

Zmierzyli się oczami.
—• Pan chciał siię ze mną widzieć? — -zapytał

Sławutny.
— Tak jest.
— Może wyjdziemy z przedziału — zapropo

nowała z właściwą sobie przesadną i fałszywą 
uprzejmością Aćkowslka. i— Panowie chcą poiuó- 
wić bez świadków?

— Niech pani siedzi — rzeki tonem zniecier
pliwienia Sefek. — Mamy czas.

Wszyscy zajęl miejsca i wywiązała się ogólna 
rcnmowa, w której teraz wziął udział Sielski. 
Aćkowski obserwował go z pod oka, dziwiąc się je
go nagiemu ożywieniu. Melancholik rozprawiał 
z zainteresowanie o wszelkich poiuszanych tema
tach i nawet parę razy się roześmiał. Pani Anna 
przyglądała mu się, jaik zwykle, bez najmniejszej 
ceremoinji.

W pewnej chwili zwróciła się do Sław ufnego 
■i opowiedziała mu o aresztowaniu Bochna i o zni
knięciu Lulu, wyrażając ponownie przypuszcze
nie, że dziewczyna pudła ofiiaira..tei-saimej bandy, 
co oaini Tulą. MELcju.)
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Niezwykłe szmowy
KAS CHORYCH Z LEKARZAMI.

<*PAP) W najbliższym czasie wy
dane zostanie drukiem obszerne słu- 
dijuim, opracowujące szczegółowo 
warunki pracy i płac w Kasach cho
rych na terenie całej Polski.

Jak się dowiadujemy, etudjum to 
uwypukli niezwykłe warunki, na ja
kich zarządy poszczególnych Kas 
chorych angażowały w swoim czasie 
personel. Niektóre, z tych umów są 
to poprostu urnowy „wieczyste", al
bowiem zarządy Kaś chorych nie ma
ją na podstawie brzmienia tych u- 
tnów praktycznie żadnej sankcji w 
stosunku do kontrahentów. Mianowi
cie w szeregu tego rodzaju umów za
znaczone jest, że zaangażowany le
karz może być zwolniony tylko na- 
skuteŁ orzeczenia komisji dyscypli
narnej, która udowodni mu świado
me działanie na szkodę Kasy. IV pra
ktyce sprowadza się to do możliwo
ści (Zwolnienia pracownika tylko w 
razie udowodnienia mu przestępstwa.

Inne umowy są w ten sposób zre
dagowane, że Kasa chorych na wy
padek wymówienia pracy lekarzowi 
mueiałaby wypłacić mu odszkodowa
nie często w kwocie, przekraczającej 
10.000 złotych; oczywiście, że w tych 
warunkach zarządy Kas nie mają 
faktycznie żadnych soinkcyj w sto
sunku do pracowników, posiadają
cych takie umowy.

Podobno czynniki miarodajne •wy
stąpić mają do władz sądowych o u- 
znamie szeregu podobnych umów za 
umowy „nie godziwe".

ZAPISY KANDYDATÓW NA
KURSY PISANIA I LICZENIA 

NA MASZYNACH 2310 
przyjmuje codziennie Sekretarjat

Kursów Handlowych
M. KoSaerkowskiego w Będzinie, Sączewska 25 
— Zniżki 60% na przejazd tramwajem. —
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„serwus” 
Prezerwatywy 
są ostatniem udoskonaleniem hygie- 
nicznem. Niema cieńszego, przytem 
jednak trwalszego gatunku gumy. 
Pełna gwarancja za każdą sztukę, 
kto raz spróbuje, zostanie wiernym 
nabywcą. Żądajcie wyraźnie tylko 

„SER VUS-
i nie dajcie się namóvzić na coś innego.

KBI[ESJflHOVHE IIIS1
PISANIA NA MASZYNACH 

csynne codziennie.
Wpisy i informacje w Księgarni 

„POLONJA”
Sosnowiec, Hale „Rozwoju”. 2755

l-cli J. i SI. ilfflU 
w Dąbrowie, ul. Łukasińskiego 16 

TEL. Nr. 303.
Wykonywują instalacje i reperacje wodo
ciągów, kanalizacji domowej i centralnego 
ogrzewania szybko i tanio. — — 2873

TRUDNA SPRAWA.
Ojciec z synkiem zwiedzają ogród zoolo

giczny .
— Czy pamiętasz jeszcze — pyta —- co 

jedliśmy na obiad w ostatnią niedzielę?
Sarninę!

— Masz rację! A popatrz tu — to jest ży
wa sarna!

Idą dalej.
— A pamiętasz — pyta znów ojciec — co 

jedliśmy na obiad przed dwoma tygodniami.
— Indyka!
— Dobrze chłopcze! O widzisz, tu jest ży

wy indyk.
Synek ogląda indyka i mówś: •— Tatusiu 

poW ma teraz żywy galasa*

MM Mu-ntMI i MM 
JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schor y słupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 
postumenty z krzyżami żelaznemi i t. p.

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

SZUKAJĄCYM ZDROWIA!
Chorym, którzy siię moją meitodą interesują i nadesłali mi w dniu moich imieni życze
nia, składam serdeczne „Bóg zapłać" i przyrzekam jak dotychczas nadal pracować dla 
dobra i zdrowia społeczeństwa calem swojem uzdoilniieniem i sumiennością. Nie sipo- 
dziewałem się tak szczerych i licznych życzeń oraz gratulacyj, za co jeszcze raz „Bóg 
zapłać". Przytem proszę mających do mnie zaufanie, aby chorym, a zwłaszcza wycień
czonych i uznanych za nieuleczalnych mniepolecać; działalność moja jako bardzo sku
teczna jest już powszechnie znana. Mogę to udowodnić setkami podziękowań za wyle
czenie z różnych przewlekłych i zakaźnych chorób. Wiele osób, którym śmierć zaglą
dała w oczy, dziś w pełni sił, czerstwi, pracują, są odporni i zawdzęczają mi zdrowie. 
Dla orjentacji wysyłam zaintersowanym bezpłatne pismo „Droga do zdrowia". Powin
no ono znajdować się w każdej rodzinie. Zaznaczam, że liczę 50 lat, a od 30 lat wyko 
nuję Leczenie Naturalne, z tego 6 lat w Polsce. Czarami, Magją. Hypnozją, Szarlatań- 
stwean się nie posługuję, ani do takich nie należę, którzyby chcieli wzbogacić 
tem nieszczęśliwych, od których niejeden wydrwi-grosz wyłudza haniebnie 
a nawet po 500 zl., ale pragnę nieść ulgę i zdrowie, prawdziwość czego każd 
mnie osoba potwierdzi. CIŚLAK JÓZEF, Naturalista, Katowice, ul. Młyńska 15.FOGYL

Chatelam*a

Przedstawicielstwo: Warszawa, Fredry 4, telefon 752- 45

W szpitalu nie zastosowano środków zapobiegawczych.
Przy ulicy Prus.zkowsikiej na Rakowcu. 

po*d Warszawą w chałupce krytej strze
chą, a opatrzonej nr. 31, małą izdebkę 
zajmuje bezrobotny wyrobnik 4<54e'tini 
Jan Kościński wraz z irodziną złożo
ną z żony 58-detniej Jadwigi oraz 
czworga dzieci': Mieczysława — 14 lait, 
Reginy — 10 lat, Sylw-iny — 8 i naj
młodszej 5-ietaiiej Marji.

Przed miesiącem agoną Mieczysław 
Kościński idąc do szkoły powszechnej 
na uilicę Opaczewską, uległ pogryzieniu 
przez jakiegoś psa.

Chłopiec doznał dwukrotnego okale
czenia lewej ręki w okolicy dłoni i łok
cia.

Ponieważ istniało podejrzenie, iż pies 
był wściekły, ojciec zaprowadził chłopca 
do szpitala Świętego Ducha.

Lekarzowi, który badał i opatrywał 
chłopca;, ojciec nadmienił, iż pies podob
no był dotknięty wścieklizną.

Pomimo to zastrzyków zapobiegaw
czych nie zastosowano. Lekarz ograni
czył się do nałożenia opatrunku i polecił 
przyprowadzać chłopca co drugi dzień 
do szpitala celem zmiany opatrunku 
przez felczeirkę.

W piątek ubiegły chłopiec był poraź zny, a tego me 
ostatni na wizycie szpitalnej bowiem I świętego Ducha. 
wie©&i iuż nie ksaano mu wschodzić. *

We wtorek bieżącego tygodnia chło
piec poczuł się źle i do szkoły już nie 
poszedł.

Wieczorem dostał silnej gorączki, w 
nocy zaś uległ strasznemu atakowi, w 
którym rzucał się po mieszkaniu, szarpał 
na sobie bieliznę, wydając straszliwe 
jęki i krzyki. Z ust nieszczęśliwego spa
dały płaty piany.

Przerażony ojciec pobiegł po najbliż
szego felczera.

Ten stwierdził, iż chłopiec dotknięty 
jest wścieklizną. Z zachowaniem odpo
wiednich ostrożności przewieziono niesz
częśliwego do szpitala Jana Bożego, 
gdzie wkrótce zmarł w strasznym ataku.

Zaznaczyć należy, iż dotknięty strasz
ną chorobą chłopiec sypiał stale w jed
nym łóżku z trojgiem rodzeństwa.

Nie jest wykluczone, iż dziatwa ta, 
przy tak bezpośredniem obcowaniu z 
człowiekiem chorym na wściekliizinę, nie 
zaraziła się również tą straszną chorobą 
której objawy tymczasem nie >wystę
pują.

Jaik wiadomo, stosowanie zastrzyków 
odpowiednich w czasie właściwym zapo
biega bezwzględnie rozwojowi wściekli- 

uczyniono w sznitalu

^skrzypce)
| mandoliny, gitary, mandrole
S i Literały

Is NAJTANIEJ 2991
W KSIĘGARNI „POLONJA” 
Sosnowiec Hale „Rczwoja*.

Rzeczy ciekawe.
■ UNIWERSYTET NA PUSTYNI.
Sieli Okba jest jedną z najbardziej 

znanych uczelni Koranu w północno- 
zachodniej Afryce. Nazwę 6wą wzię
ła od wielkiego zdobywcy, który na 
ostrzu miecza niósł wiarę Islamu lu
dom północno - afrykańskim. Do me
czetu, kryjącego wspaniały grób, 
przybudowaną jest szkoła, schroni
sko i kuchnia studencka-. Gospoda 
podobna jest kurnikowi o 'licznych 
przegrodach, do których, dostawszy 
się po drabinie, pakuje się tylu stu
dentów, iłu zmieści się na podłodze, 
leżąc pokotem. Niema tu mebli, łó
żek, żadnej zapasowej garderoby. 
Wykłady odbywają się przeważnie 
na płaskim dachu meczetu. Tematem 
wykładów jest analiza pism świętych 
i badanie histoirji Islamu. Najigłów- 
niejszem zadaniem jest nauczenie się 
Koranu na pamięć od a do z.

KARA ŚMIERCI ZA OBRZEZANIE,
W Mińsku odbywa się obecnie roz

prawa sądowa przeciwko niejakiemu 
Radlińskiemu, oskarżonemu o spo
wodowanie śmierci niemowlęcia w 
następstwie dokonanego obrządku o- 
brzezania. Prokurator, złożywszy w 
sądzie zaświadczenia szeregu leka
rzy, stwierdzających, iż obrzezanie 
bynajmniej nie stanowi środka higje- 
nicznego i jest dla dzieci szkodliwej 
żąda dla oskarżonego kary śmierci.

40500 ZDJĘĆ NA SEKUNDĘ.
W nowojonskiem muzeum „Muse- 

uim of Science and Industry" demon
strowano w tych dniach sensacyjny 
aparat fotograficzny, za którego po
mocą można — tak przynajmniej 
zapewniają dzienniki amerykańskie 

—- osiągnąć 40.500 zdjęć na sekundę. 
W aparacie tym zastosowano najdo
skonalsze metody fotograf ji migaw
kowej, nadzwyczaj silne oświetlenie 
i niezmiernie czułą emulsję. Za po
średnictwem tego aparatu mikrofo
tograficznego zdołano podobno, po 
raz pierwszy sfotografować ruch mo- 
lekulrany pwietrza, przyczem mole
kuły zdają się czołgać na ekranie, a 
starcia ich można obserwować do
kładnie.

JMn Muiliiffl” 
zamieszczone ogłoszenia drobne 

przynoszą korzyść i efekt!
Cena: Tylko 10 groszy od słowa!
Można je nadawać również telefonicznie:
SOSNOWIEC, NR. TELEF. 73.
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FABRYKA BRONI w Radomiu.
Rowery turystyczne, półwyścigowe, 

wyścigowe, damskie, dziecinne
dla chłopców i dziewcząt.

Generalne zastępstwo i sprzedaż hurtowa.

1/8 IEHII MHEI-tam
ul. Traugutta 2, tel. 601-84.

Sprzedaż detaliczna za gotówkę i na ratys 
„ŁUCZNIK”sp. Z ogr. odp.—Warszawa, ul. Traugutta 2 
B-cia JABŁKOWSCY — Warszawa, ul. Bracka 25 

Wszyskie Spółdzielnie Spożywców zrzeszona w Związku 
Spółdzielni Spożywców R. P. „Społem”.

Wszystkie Spółdzielnie Rolnicze 1 Syndykaty Rolnicze 
„Kooperacji Rolnej”.

Wszystkie Spółdzielnie Rolniczo - Handlowe zrzeszone 
w Centrali Spółdzielczych Stowarzyszeń Rolniczo-Handlowych. 

Wszystkie Spółdzielnie Wojskowe zrzeszone w Związku 
Rewizyjnym Spółdzielni Wojskowych „Społem**.

. ZASTĘPCY: 2869
1) Wojew, Śląskie

D-H. H. Meyer Oddz. w Katowicach 
Katowice, Powstańców 5.

2) Wojew. Kieleckie i Lubelskie
St. Olbrych, Radom, 1-go Maja 13.

Ostrzegamy przed nabywaniem rowerów niezaopatrzo
nych w dwuletnią gwarancję z umieszczoną pieczątką Pań
stwowych Wytwórni Uzbrojenia i datą zakupienia roweru, 
oraz podpisem jednej z wyżej wymienionych instytucyj.

I
i
I
ii
i

KINO
RIALTO^P

KATOWICE Sj
ul. św. Jana Nr. 24.

III 
I 
II I

Wielki program świątecsny! 
Wspaniały film dźwiękowy!

Na cudownem tle oaz i piasków 
afrykańskich rozgrywa się dra
mat miłosny żołnierza legji cu
dzoziemskiej i śpiewaczki kaba- 

— baretowej — 
imam

w rolacn głównych:
MARLENA DIETRICH 

CARRYCOOPER
Pocz. przedst: 2.30, 4.30, 6.30 i 8.45‘

Chcesz otrzymać posadę?
MUSISZ 

UKOŃCZYĆ

JCURSY 
FACHOWE

Korespondencyjne
IlU. prof. Sekułowicza
Warszawa, ul. Zórawśa 42.
KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE 
buchalterji, rachunkowości kupiec
kiej, korespondencji handlowej, 
stenografji, nauki handlu, prawa, 
lcaligrafji,języków obcych: angiel
ski, francuski, niemiecki, pisania 
na maszynach, pisowni, gramatyki 
polskiej oraz ekonomji. Po ukoń- 

, czeniu
E G Z A M I N A. 
Żądajcie prospektów. 

Chcesz otrzymać posadę?. 
* i nr u   SEBBBSSffiOaRESTAURACJA

|=_ ^__g.

W
i

W SOSNOWCU
1 ul. 3-go Maja 8 Telefon 9-01

PIERWSZORZĘDNA KUCHNIA.

ZIMNE i GORĄCE ZAKĄSKI.

WIELKI WYBÓR TRUNKÓW.

GNĘB! CIE 
REUMATYZM ? 

BOLE 
krzyza 
ołouju, 
zĘbeiuj ?

BANK UDZIAŁOWY SPÓŁDZIELCZY
s ogr. odp.

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
zawiadamia pp. członków, że w dniu 16 kwietnia 1951 r. 
(czwartek) o godiz. 7 wiecz. w lokato Resursy miejscowej 
odbędzie się

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE
bez

usunie tuiecien pienia!!
1-Ł RAZOWE NACIERANIE USUNIE JUZ BÓL.ŚRODEK RADYKALNY ZNANY NACAŁYM SWIE CIE. POLECANY PRZEZ LEKARZY!!

Żądać w aptekach i akł. apt., gdzie ni ema 
wysyła wprost Fabryka E. Matuli w Kra

kowie, ul. Helclów 17. 1771

25

czloiników spóldiztelmi w jędrnym, ‘terminie, prawomocne 
"względu na liczbę przybyłych, zgodnie z § 56 statutu.

Porządek dzienny zebrania:
1) Wybór przewodniczącego,
2) Odczytanie protoikułu Zebrania Ogólnego z dnia 

kwietnia 1950 r
5) Sprawozdanie Zarządu za 1950 r. wraz z protokółem 

Rady Nadzorczej i K omie,ji Rewizyjnej, oraz przyjęcie biilain- 
i udzielenie pokwitowania Radzie i Zarządowi^
4) Podział zyisiku za 1950 r.

5) Budżet wydatków na 1931 r
5-a) Uzupełnienie § 41 statutu.
6) Wnioski Rady i Zarządu,
7) Wybór 4 członków Rady Nadzorczej.
Zarząd uprasza pp. członków o jaknajliczniejsze przybycie 

°a Zebranie

2864
W 8'ffl UOZiAŁOWEGO S^ll IELDZ GO

z osrr. odo. w Dąbrowie Górnienel.

NASIONA
WARZYWNE, KWIATOWE i GOSPODARSKIE 

z pierwszorzędnych plantacyj krajowych 
i zagranicznych, o najwyższej sile kiełkowania 

1233 POLECA

EDMUND-RIEDL
SKŁAD NASION 

LWÓW, RUTOWSKIEGO 3. 
Cenniki szczegółowe 
wysyłamy na żądanie.

WMIimiMfflllllM

dyni domu mówi:
„I my również musimy obecnie 

ograniczać się bardzo w naszych wy
datkach. Oszczędzam, na czem tylko 

się da, nigdy jednak nie oszczędzam 
w nieWlaściwetn miejscu. Należy 

tylko umieć'należycie rachować. Na 
Przykład: mydło pierwszorzędnej ja- 

kości jak mydło „Kollontay z pralką'* 
kosztuje 20—30 groszy więcej na kilo

gramie niż nieznane „tanie** mydło. 
™Vednak. mydło -Kollontay** jest 

o 20% wydajniejsze, co stanowi zno
wu 40 groszy korzyści. Pozatem jest 

ono faktycznie znacznie lepsze, 
aromatyczne, zawiera glicerynę, nie 

niszczy mej drogiej bielizny i mych 
rąk. Nazwisko takiej dużej fabryki 

zaś gwarantuje mi zawsze za nie
zmiennie dobrą jakość towaru. Po co 
więc mam dać sobie wmówić tak 

zwane „tanie** mydło, skoro nic na 
tem nie zaoszczędzę, lecz przeciwnie 

narażam się tylko na kłopot i 
szkodę?”

Zloty medal na wystawie w Katowicach 1927.
2744 Zastępca: A. M. Redlitz, Będzin, Kołłątaja 34.

a Naturalista M. JURECKI, s |
| MYSŁOWICE, RYNEK 16 TEL. 10.83 "* |

® leczy wszelkie choroby krwi, przewlekłe choroby © 
wewnętrzne, kobiece, skórne i weneryczne, j 
Zupełne wyleczenie chorób żołądkowych, wątrobia- § 

© nych i kamieni żółciowych domowe kuracje chorób • 
skórnych Łuszczyce (Psoriasis vulgaris) ®

1 Godziny przyjęć: od 9—5 w niedziele i święta od 8—10. ffi 
H Na piśmienne zapytania załączyć znaczek pocztowy. B

leczy wszelkie choroby krwi, przewlekle choroby ®

SOSNOWIEC, 
ul. Orła 11, — Teł. 4-58. 
PRZEDSIĘBIORSTWO 
Blacharsko-Dekarskie 
przyjmuje wszelkie roboty w 
zakres blacharstwa i dekarstwa 
wchodzące x materjałów włas- 
----- nych i powierzonych. —•—

POSIADA NA SKŁADZIE:2549
WANNY, NASIADOWKI, wanienki dziecinne, LATARNIE POWOZO
WE, BAKI na benzynę do samochodów. Bańki na olej oraz oliwiarki. 

SPECIALNOSĆ* krycie dachów blachą, dachówką i tekturą smo- 
* łowcową, konserwacja dachów. — — — — — — 

CENY UMIARKOWANE! WYKONANIE PUNKTUALNE!

AMERYKAŃSKA

WYTWOOlfi CHNOH E
BŁOTHlKOW .SfiMfilHOnOWYŁli, 
uskutecznia reparacje 
chłodnic. Specjalność: 
prostowania karoserji i 
błotników. Wymiana sta 
rych chłodnic. — Ceny 
konkurencyjne. 2806

SOSNOWIEC, 
Sienkiewicza 1-a.

Zdolnych zastępców
POWIATOWYCH I AGENTÓW DLA
sprizedaży (najnowszych patentowanych 
narzędizi rollniczych (artykuł masowy) z 
giwairiamicją poszukuje się. Zgłoszenia 
„Kuirjar Zachodni1', Sosnowiec, pod 
„Raipiid D. R. P.“ 2805

WYPOŻYCZALNIĘ 
najnowszych książek 
posiada tylko księgarnia „POLOjtfJA”
SOSNOWIEC. Hale ..Rozwoiu”. 2991



fł. „KUR JEB ZACHODNr 4, 5, 6 i 7 Kwietnia lwi roKu. Nr. 79.

TEL. 80 i 501.
■>CHCESZ MIEĆ DACH TRWAŁY

KRYJ GO BLACHĄ ZELAZNĄ OCYNKOWANĄ
WYROBU KRAJOWEGO MARKI

C. K. H. „KRÓLEWSKA HUTA” firmy

POLSKIE ZAKŁADY
PRZEMYSŁU CYNKOWEGO
Spółka Akcyjna
W B Ę D Z I N I E
PONAD 100.000 BUDYNKÓW W POLSCE POKRYTO TĄ BLACHĄ!

PRODUKCJA ROCZNA 30.000.000 KG.
DO NAAYCIA W SKŁADACH ŻELAZA I MATERJAŁOW BUDOWLANYCH.
WE WSZYSTKICH MIEJSCOWOŚCIACH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

■4
SÓB PO PS^

Żądajcie ofert od największej
Fabryki Pianin w Polsce

Największe plony ziemniaków
osiąga się przez użycie najtańszego nawozu sztucznego 

A jakim jest: 1935

ŚRUT RYCYNOWY
PIGUŁKI KOWENfl

CYNKOWNE
KRÓLEWSKA-HUTA

BĘDZIN
PDL.ZAKLPRZEM.CYNK.5-.

PRIMA QUALIT.

WŁASNA 
BOCZNICA

ELEKTRYCZNA KOPJARNIA RYSUNKÓW 
powielarnia - fotolitografia - cynkografja 

, CELESTYN PRZYTULSKI 
£ SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 15, Te!. 6.22 

wykonywa wszelkiego rodzaju odbitki z rysunków pla
nów i map, jak również x referatów, pisanych ręcz
nie lub maszynowo na wszelkich papierach i kartonach 
krajowych, w dowolnych kolorach i wielobarwnie.

REPRODUKCJA i WYDAWNICTWO NUT.

D^KOWENA
x/f®Zfl(ZAWSZE PRZYNOSIĆ

[♦1
M
M

Rekordowy spadek cen!
w firmie:

■ SZ. MILECHMAN
Dąbrowa Górnicza, Sobieskiego 11. Teł. 2-72.

Zegarki, biżuterję, wyroby ze złota i srebra, platery, 
gramofony, płyty, aparaty fotograficzne, każdy może obec
nie nabyć za niesłychanie niską cenę i przy dogodnych 
warunkach zapłaty. Za każdy przedmiot dajemy pełną 
gwarancję. Wszelkie reperacje zegarków i biżuterji usku
teczniamy we własnych warsztatach. 2763

zawierający: azot, potas i kwas fosforowy. 
Gwarantowana zawartość tych składników 

i wybitna przyswajalność.
Najpewniejsza ochrona przed rakiem ziemniaczanym. 
Referencje agronomicznych zakładów naukowych. — 
Doświadczenie fermy Uniwersytetu Jagiellońskiego- 
Na dogodnych warunkach kredytowych dostarcza* 

i. i. PiTin noiiESUit. 

[♦| BĘDZIN Telefon Nr. 90 MAŁOBĄDZ. 
lE^SrSEiSSSSSSSSSSSSiSSS,^®

|
M I

B. SOMMERFELD
Bydgoszcz 
ODDZIAŁ:

KATOWICE, ul. Ko^ciussiki 16.
Telefon 28-98

Grand Prix Paris 1927.
Dostawca Państwowego Konserwa
torium Muzycznego w Katowicach.

Zarząd Banku Ludowego
Spóldz. z n. odp. w Zawierciu

zawiadamia, że w niedzielę dnia 12 kwietnia 1931 r. 
o godz. 15-ej (3-ej popołudniu) w sali Szkoły Po
wszechnej Nr. 2 (dawniej T-wa Akc. Zawiercie) 

odbędzie się

WALNE ZGROMADZENIE
Członków Banku

L następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i Yvyt>or,. prezydj:
2. “ ' ’ ' " '
3.

O - - . -. iUm-
Zatwierdzenie porządku obrad.
Odczytanie i przyjęcie protokułu poprzednie
go Waln. Zgromadzenia z dnia 23 marca 1930 r. 
Sprawozdanie Zarządu za rok 1930.
Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok 1930. 
Odczytanie Protokułu z rewizji Związku Re
wizyjnej.
Dyskusja nad sprawozdaniami.
Przyjęcie bilansu, podział zysków i udzielenie 
Zarządowi absolutorjum.
Przyjęcie nowego statutu pg. wzoru Związku 
Rewizyjnego.
Uchwalenie budżetu na rok 1931.
Wybory: 4-ch członków Rady na miejsce ustę
pujących, 4-ch zastępców.

12. Wolne wniośki.
Na zasadzie art. 36 statutu Walne Zgromadze

nie będzie prawomocne, bez względu na ilość obec
nych członków.

ZARZĄD BANKU LUDOWEGO
Spółds. k n. odp. w Zawierciu.

4.
5.
6.

7.
8.

9.

10.
11.

2849

LijCiicuszzosiHiDieHygiBni?
Jest to zawód, który zapew
nia życie dostatnie pełne nie
zwykłych przygód i wrażeń. 

tzyctazjslotils.WywBin? 
dla samego siebie, aby nie 

Ą czuć się nigdy bezradnym 
) wobec szantażów, kradzieży 

oszustw i morderstw?
Dzięki Powszechnemu 

Inatytutowi Detektywie 
mu Warszawa, Królews
ka Nr. 23, zostaniesz wkrót- 

zamieszkania wybitnym detekty
wem. Zażądaj natychmiast bezpłatnie prospektu. 2532

do szycia
i radjosprzętu

Skład Broni,

JOZEFA SCHABOWSKIEGO
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ, UL. SOBIESKIEGO 10. 

TELEFON 1-09.

Poleca w dużym wyborze instrumenty muzyczne, 
gramofony, przybory elektrotechniczne, amunicję; brzytwy, 

”nki do strzyżenia i golenia, przybory myśliwskie, 
2761 

znanej f-my „FRAGETA”
CENY PRZYSTĘPNE.

Sprzedaż za gotówką i na dogodne raty.

• maszynki do strzyżenia i go 
wyroby skórzane, sportowe.

Nakrycia stołowe znanej

200S

jedyna okazja dla nowożeńców!!!
Urządź mieszkanie tanim kosztem, gdyż jest to 

pragnieniem każdego małżeństwa.—

MEBLE
sypialnie, jadalnie, pokoje męskie, 
urządzenia kuchenne i wyroby łapicerskie 

pierwszorzędnej jakości 
KAŻDEMU BEZ PORĘCZYCIELA 
niebywałych dotychczas na Górn. Śląsku 

warunkach płatności poleca

DOM MEBLOWY
HERO Sw

KATOWICE, 3-GO MAJA 23
Telefon 11-25. 2780

M
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O
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Wjlia i 4 Bieg. gło»iem 
Uyłącza staGję lotelną. 
Daje wiele stacji zagranicznych. 
Zupełne złutaie żywego słowa i muzyku 
Prosta obsługa.

SSadaieie demonsfracp!
DO NABYCIA W FIRMIE:

„PRZE W O D N I K“, So.nowiee, ul. 3-go M»ja 23.

Uwadze P. P. Kupców 
wprowadzona została specjalna taryfa 

dla oświetlenia sklepów, okien wy
stawowych i reklam.

Elektrownia Okręgowa w Zagł. Dąbr.
■Sp. Akc.

w Sosnowcu ul. Sienkiewicza 9<

K>ra:efeoffiaiŚCie SE^J

1187

POSADY 
j PRACE

Z powodu likwidacji 
działu taniej biżuterji, 
jak broszki, klamry, kol- 
je kolczyki do oddania 
cały ramsz 5Oo/° niżej 
hurtowych cen zakupu 
Wiadomość u optyka 
Felsenateina Będzin,
Małachowskiego 6 tel. 
7-26 2982

Polecamy rutynowa
nych kierowców z pra
ktyką warsztatową. Kur 
ay samochodowe w So
snowcu, Warszawska
22, tei; 4-92. 2863

Sklep spożywczy z to
warem sprzedam tanio. 
Sosnowiec, Sielecka 6. 
Gałkowa. 2854

Rysownik - kaligraf 
-muzyk może otrzy
mać pracę przy repro
dukcji nut. Firma C. 
Prsytulski Sosnowiec, 
3-go Maja 15. Telefon 
6-22. 2845

Sprzedam tanio od
biornik 3 lampowy do 
sieci 220 wolt Długa 
Nr. 21 parter 2976

Miód ziołowy pierw
szorzędnej jakości mo
żna nabyć w dowolnej 
ilości na probostwie w 
Niegardowie pow. Sło
mniki W cenie 5.50 klg.

3000

Szofer mechanik po
szukuje posady. Wia
domość: Kurjer Zacho
dni. 2875

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Czereśnie, wiśnie, śli
wy, grusze, jabłonie 
4-6 zł. sztuka, porzecz
ki, agresty, róże 1-2 zł. 
sztuka. Zawiercie, Le- 
nartowska. Kaszyński.

Odstąpią dobrze pro
sperującą piwiarnię 
punkt dobry, lokal du
ży nadający się na 
wszelki inny handel, ce
na przystąpna. Wiado
mość w Administracji 

.......... .-2822

Fortepiany, pianina, 
naprawia Windak-Cen- 
taus. Sosnowiec, Nowo 
pogońska 36, teł. 5-13. 

2748-6

LOKALE
Poszukuję pokoju 
przy rodzinie, lub osob
no w Dąbrowie. Zgło
szenia K. Z. Dąbrowa 
pod „Samodzielny" 2078

Poaezukują 1-2 pokoi 
z kuchnią słoneczne na 
piętrze blisko centrum. 
Zgłoszenia K. Z. Dąbro
wa „Lekarka" 2987

Sklep i pokój ewentu
alnie z urządzeniem 
w nowoczesnym domu 
Będzina do odstąpienia 
Alicja Gold, Będzin, 
Sączewska Nr. 2. 2791

Pokój umeblowany do 
wynajęcia w śródmie
ścia z oddzielnym wej
ściem. Wiadomość „Ku
rjer Zachodni'* 2821

ZGUBIONE
DOKUMENTY

Bolesława Flasza u- 
nieważnia wyciąg ksiąg 
ludności, wydany przez 
Gminę Łazy. 2865-3 
Józef Meyer zgubił 
książkę Kasy Chorych.

SZCZURY
MYSZY»•» 

(S 
n >>

Pracownia kołder 
przyjmuje zamówienia 
z własnych i powierzo
nych materjałów, oraz 
stare kołdry przerabia 
Sosnowiec, 3-go Maja 5 
w podwórzu tel. 13-77 
Marja Furman Griidnie- 
wiczowa. 1945

UŻYWANE

PIANINA 
za pisemną gwarancją. 
Wielki wybór. Na raty.

FABRYKA PIANIN
B. SOMMERFELD 

KATOWICE, 
ulica Kościuszki 16. 
Telefon 28-98. 2781

MMMMIII

Egzamin 
dla kierowców urządzo 
ny w drugiej połowie 
kwietnia. Kursy samo
chodowe, Sosnowiec, 
Warszawska 22, teł. 4-92 

2802

Koncesjonowane kur
sy kroju i szycia Sty- 
pułkowskiej w Sosnow
cu, Teatralna 3 przyj
muje zepisy na nowy 
kurs. Po ukończeniu 
prawne świadectwa, 
Kurs 80 zł. 2985

Wróżka wróży wie
dzą tajemną, pokazuje 
narzeczonego i narze
czoną. Przyjmuje cały 
dzień. Tylko od 2 do .3 
zł. Sosnowiec, ul. Krzy 
wa Nr. 1, 2-gie piętra 
w podwórzu. Uwaga; 
ostatni tydzień. 2994

Reklama 
jest dźwignią 

handin.

O ORWIN
Dsiuba Edward unie
ważnia zgubioną ksią
żeczkę Kasy Chorych 
w Sosnowcu. 2872

Zaginęłiy 2 weksle z 
wystawienia A. Zmigro- 
da, Będzin, Kołłątaja 30 
na zlecenie firmy Ge
bethner i Wolff płatne 
28-IY-31 r. zł. 200.— 
27-V-31 r. 173.76, które 
niniejszym unieważ
niam. Odnośne zastrze
żenie zrobiono. 2851

Dyplomowana kos
metyczka Ewa Hambur
gerowa wznowiła przy
jęcia. Wszelkie zabiegi 
kosmetyczne najnowsze 
mi metodami i aparata
mi. Stałe przyciemnia
nie brwi najnowszym 
sposobem francuskim. 
Najnowsze preparaty 
wiedeńskie Heleny 
Pessl. Porady bezpłat
ne. Ceny przystępno 
Sosnowiec, „Kalote- 
chnika" Piłsudskiego 12 
lewa oficyna I p. tele
fon 11-45. 2980

j WŁOSOW

j wypadanie, łupież, ły- 
sienie usuwa „Esen-

i cja C h i n o w o-
1 Ćhmaelowa” 2 

d?o Chinowo-, 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

Freta Nr. 16. RU?

2007

ROŻNE

Dwa samochody cię
żarowe nowe do wyna
jęcia. Wiadomość te
lefon 10-25. 2813

Zakład tapicerski Ma
linowskiego Sosnowiec 
ul. Prez. Mościckiego 
Nr. 15 (dawniej nazwa 
ul. Kościelna) wykony
wa wszelkie obstalunKi 
jako to otomany, koze
tki, meble klubowe, ta
pczany, przyjmuje prze 
róbki materacy itd. Wy 
koriywa solidnie, prę
dko i tanio. 2700-3

Zioła lecznicza wed
ług sławnych lekarzy 
przeciw chorobom żo
łądka, kiszek, płuc, ner 
wów, wątroby, nerek, 
pęcherza, hemoroidom, 
upławom, obstrukcji, ka 
mieniom żółciowym, ka
szlowi, astmie, błędnicy 
sklerozie, artietyzmowi 
reumatyzmowi, etc. — 
Żądajcie bezpłatnej bro 
rzury pouczającej. Ad- 
ses: Liszki Apteka 934-4

KINO
I „ZAGŁĘBIE”
‘1249 DAWNIEJ
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

EE55HGSHraHiM3»JŁjjsJSAa^i
Najlepszy |

ZIDZ1"
PUDER. DLA DZIECI

z KOGUTKIEM

MATKI żądajcie w aptekach i drogerjach hy- 
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER: DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

W Piątek i Sobotę kino nieczynne. ---------- Urozmaicony świąteczny program.
Najweselszy program świąteczny tylko u nas.

I. .. ...................................I. Niedziela 5 kwietnia

WESOŁY PECHOWIEC -
»• WIELKI NADPROGRAM.

Na ekranie: śpiewają, tańczą i grają 1C0 proc, dodatki dźwiękowe.

We wtorek 7 kwietnia
Urocza premjera filmu dźwiękowego ||

| KINO-TEATR 
j „PAŁACE” 
[1250 W SOSNOWCU.
| ulica Warszawska 2.

KINO ' |

„CZARY”
1251 W CZELADZI

2060

Poniedziałek 6 kwietnia
w roli głównej wysąpl

„RIN-TIN-TIN*BICZ PRAWA”
i jednocześnie pożegna się z młodzieżą do następnego filmu dźwiękowego.
II. Ser5a najweselszych komedyj w 100 proc, dodatk. dźwiękowych

WESOŁY MADRYT”
Następny program
JAN KIEPURA

— w filmie —

w roli tytułowej RAMON NOVARRQ i dodatki dźwiękowe.

Poniedziałek 6-go kwietnia 
dramat w 10-ciu 

aktach

Niedziela 5 kwietnia

„Pościg za Widmem”
W roli głów, małpy MAKS i MORYC Program dozwol

Pierwszy raz w Sosnowcu. Filmowy dodatek dźwiękowy p.t.
„MIĘDZYNARODOWA MUZYKA?’

W czwartek 2 i niedzielę 5 kwietnia r. b.
Jeden z najbardziej realistycznych i najbardziej emocjonują

cych firnów świata r

„Z DYMEM POZAROW”
(„La Grandę Epreuve”) Nieśmiertelna pieśń miłości i zwy

cięstwa. W rolach głównych:
MICHILE YERLY i JEAN MURAT

w1

Program dozwolony dla młodzieży

niedziela 5-go kwietnie o 11-ej PORANEK ŚWIĄTECZNY.

W poniedziałek 6, wtorek 7 i środę 8 kwietnia r.b. Film o mi
łości, czystej jak kryształ i pięknej jak marzenie...

Przedziwne kłamstw Niny Piełrowny 
(Godziny, które nie wracają) Dramat na tle płomiennego splo- 
tu uczuć kusząco ponętnej — Niny i dziarskiego porucznika 
gwardji carskiej — Michała. W rolach głównych: Brygida 

Heim, Frank Łederer i Warwżck Ward

Świąteczny Program 5 kwietnia

■ Klill iiIKI SKF
W roli głów.: LILIANA RICH i JOHN STUARD

Nad program Arcywesoła farsa w 3 akt p. t. WESOŁA OPERA

Anons 7-go kwietnia 
Uroczysta premjera

filmu dźwiękowego

„NASZA
JEST NOC“

W niedzielę 5 i ponie- | 
działek 6 kwietnia r. b. 
o godz. 11.30 w połud- ; 

nie odbędą się |
PORANKI 
d’.a dzieci, młodzieży i osób 
starszych o zmiennych progra

mach.

6 kwietnia

Gdzie wschód jest wschodem
Niesamowity dramat erotyczno-egzotyczny rozgrywający się dżungli Laosu. “ 
W roli głów: LON CHANEJ oraz Eltella Taylor. Nad program Wesoła | 
— komedja. W oba dni świąt o godz. 11 rano poranek dla młodzieży. — a

Kino MOMUS
SOSNOWIEC Nr. tal. 7.75 |

Cenymiejse:1.50,l.20ilz1. |

TAJEMNICA STAREGO RODU nz:^7^ |1 •S Będzin, Małachowskiego 13.

wraz z podatkiem miejskim.

film polski Kiedrzyńskiego ze SMOSARSKĄ,WALTEREM, KRUKOWSKIM. Oli Oilfi 1 10-Clli iiSOll.
ESl

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr„ za tekstem 20 gr. 
°g!osz?n.ia drobne do 20 wyrazów 10 — 30 gr., za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od początku 

| PO O 11/ > Dli Najmniej 1 zloty. Ogłoszania z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedziel-
WC ILI 111! W. 01.^ M O O AiOSl nym ' świątecznym 25 proc, drożej. Ogłoszenia fantazyjne 50 proc, droższe. Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 min, 

iLKOJiMAJk Za tekstem 35 mm. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie
------  pisma z przyczyn, od Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego1' niezależnych, Wydawnictwo nie odpowiada. Wszelkie pretensje 

finansowe Wydawnictwa „Kurjer Zachodni" zaskarżalne są w Sosnowcu.tX8

iSORnnił/ REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. 64.___daiaciiowskieuo 7, lei. 7JJU. tnmraiciie., >-go Maja 27.
° ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4. Tel. 73. < iMC» __IeL„A0.-, ’ GriODaiEC, Będzińska.____ GRODZIEC, Będzińska.

Wydawca i redaktob naczj tadeusz opioła. — dkuk jłurjuha zachodniego- w sosnowcu. Piłsudskiego a —Redaktor odp. henryk stryałwskl
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4NIE! WSTRZYMAJCIE SIĘ 
Z KUPNEM WŁÓCZEK I WEŁNY 
®®@@®®®® 
®®®@@®@@ 
®®®®®®®® 
®®®®®®®® 
®®®®®®®® 
W KOŃCU KWIETNIA 
ZAKŁ. PRZEM. WŁÓK. C. G. SCHÓN SP. AKC.

ROZPOCZYNAJĄ
SPRZEDAŻ DETALICZNĄ
UL. 3 MAJ: A 23 W SOSNOWCU 

WŁÓCZEK I WEŁNY 

MARKI TRÓJKĄT W KOLE

NAPRZECIWKO DWORCA.


